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OESEMPENHO DE PROPRIEDADES AGROPECUARIAS PAULISTAS, 1970 A 1983: UM ESTUDO DE
1
CASD (')

Arthur Antonio Ghilardi
Paul Frans Bemelmans

1 - INTRODUGRO

Apos meados dos anos 60 ocorreram grandes transformacdes na agricul
tura brasileira, sendo que para isso contribyTram as polTticas estabelecidas
para o setor.

Segundo MENDONCA de BARROS (5}, as politicas agricolas foram gera
das para atender objetivos de equilibrio interno e externs da economia como
um todo, e deram grande enfase i modernizagdo do setor via expansdo crediti
cia e indugav ao maior uso de maquinarias, fertilizantes e defensivos. Conco
mitantemente, a politica de prego dos produtos, expressa pelas politicas co
merciais de pregos minimos e especificas para certos produtos, ao ladp da evo
Tugao dos produtos agricolas nos mercados internos e internacional, tambem
contribuiram para mudancas na agriculttura.

Com relagac a essa modernizagdo, pode-se, por exemplo, fazer refe
réncia ao fato de que foi na década de 70, mais especiticamente apos 1973,que
se implementou o plano nacional de fertilizantes e calcario, através de pro
grama de substituigao de importacoes. Nesse sentido, verifica-se que a  taxa
anual de crescimento do consumo aparente de NPK para ¢ Brasil no periodo
1975-77 foi de 26,19%, partinde de 1,98 milhdo de toneladas, em 1975, para al
cangar 3,19 milhdoes de toneladas em 1977, conforme NEGRI NETO et alii (e).

No Estado de Sac Paulo, embora perdure um pluralismo tecnolégico en
tre produtos, produtores e regides e possa se citar como principal caracter?g
tica da agricultura paulista o alto grau de modernizagan, segundo SCHUH (10),
tambem foram grandes as alteragbes qﬁe ocorreram nesse setor, destacando-se
alguns aspectos relatives a composicdo da produgao e utilizagao da mao-de-
obra,

(]) Trabalho elaborade com aux{lio financeiro do Conselho Nacional de  Desen
volvimento Cientifico e Tecnu)&g}co (CNPq}, através de Bolsa de Pesquisa
a Arthur Antenio Ghilardi. Os autores agradecem a colaboracac da estagid
ria Yane Gomes Segura no levantamento e preparo dos dados basicos e do
Tecnico Agricola José Marcelo Ferreira na montagem dos quadros e figuras.
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No periodo 1968/70 a 1980/82, conforme GATTI (3), tem-se "uma recom
posicdo da produgao, com expansdo de algumas atividades em detrimento de ou
tras. Dessa forma, do total de 2,3 milhoes de hectares de area expandlda por
culturas pertencentes ao sistema, 40,51% destinaram-se a cana-de-agUcar para
indistria, 19,32% 3 soja, 15,77% 3 Taranja, 8,17% ao café, 7,78% as dreas com
pastagens formadas e 6,22% ao feijdo das aguas. Desse total, 61,08% provieram
da 3rea ocupada anteriormente por pastagens naturais, 12,28% da area de arroz,
10,62% da area de algodao, 6,07% da area de milho, 5,88% da area de amendoim,
2,05% da area ocupada pela mandioca e 1,73% da irea de mamona. A nivel regic
nal, as alteragdes na composicao da produgao na década de setenta resultaram
em maior especializagdo e mesmo relocalizacao de certas atividades”

Ainda segundo esse autor, essas atterages foram acompanhadas  por
modificacbes na mao-de-obra do setor, em termos de utilizacao, padrao de ocu
pacdo durante o ano agricola e composi¢ao do emprego rural: "os resultados in
dicaram um crescimento de 3,21% no nfvel de ocupacdo da mao-de-obra em todo o
periodo analisado (1969/70 a 1982/83) ... a tendéncia encontrada foi a de
acrBscimos na utilizagao da mio-de-obra nos meses de majo a agosto e decresci
mo nos demais meses do ano, com conseglente crescimento do padrao sazonal da
ocupacao do fatortrabalho ... e houve um decréscimo absolute e relativo  dos
trabalhadores residentes {administradores, arrendatarios, parceiros, diaris
tas, cotonos, empreiteiros e outros) e um crescimento absoluto e relativo dos
trabslhadores nio residentes (volantes e gutros)”

Pode-se colocar que, €Omo conseqliencia dos aspectos citados, as mu
dancas ocorridas na agricultura paulista apds meados dos anos 60 atingiram di
reta e mais especificamente as unidades produtoras, em termos de escolha de
atividades e adogdo de tecnologia afetando o uso e atocagao dos fatores de
produgao. Além disso, tais alteragdes, necessariamente, devem ter pravocado
modificagoes na capitalizagao ena rentabilidade das propriedades rurais, peis
os resultados economicos devem estar assocxados ao sistema de produgac adota
do, em razao do produter ter que maximizar em cada atividade a utilizagao dos
recursos que sejam disponiveis ao nivel da unidade produtiva como um todo.

Diante deste quadro, para que GCorra um desenvolvimento na agricul
tura ha necessidade das politicas agricolas tomarem em conta a importancia de
se considerar a unidade produtiva como dos principais elementos para sua for
mulagao, sendo que, segundo PEDROSQ (7). em trabalho desenvolvido para o Esta
do de 530 Paulc e gue abrangeu a decada de 60, "a hipaotese de que politicas
de 3mbito nacional tém diferentes impactos sobre diferentes empresas, & con
firmada. As politicas agricclas gerais do Pafs nao discriminaram contra as pe
quenas propriedades, pelo menos no gue se refere 3 terra, mas as politicas es
pecificas (de culturas e de insumos, bem COMO as de comercializagao) prejudi



caram ¢ crescimento das pequenas propriedades ",

Verifica-se, entretanto, uma lacuna na irea de trabalhos que consi
derem a evolugao e o desempenho das unidades produtivas, principalmente em ra
zao da precariedade de 1nformagoes a esse respeito, o que geralmente restrin
ge a analise do setor rural a atividades agropecudrias especificas efou a um
corte no tempo.

Com o 1ntu1to de se obter maior conhecimento do setor rural e obje
tivando fornecer subs1d1os para a formulagdo de politicas agricolas que visem
0 desenvolvimento desse setor, verifica-se no presente a necessidade de esti
mular os produtores a utilizarem os instrumentos de administragao rural, des
tacando-se a importancia de se ter dados estatisticos sistematicos que permi
tam quantificar e analisar a evolugio e o desempenho de propriedades agrope
cuarias.

2 - OBJETIVOS

0 objetive geral do trabalho & quantificar e avaliar o desempenho
de propriedades agropecudrias do Estado de Sao Paulo durante os anos agrico
las 1968/70 e 1982/83, abrangendo um periodo de grandes trans formagoes na
agricultura paulista, com o intuito de contribuir para ampliar o conhecimento
do setor rural.

Tem-se como objetivos espaecificos, caracterizar as propriedades em
estudo e verificar 2 evolugao da vtilizagBo do solo, da producio. da produti
vidade, das receitas, das despesas e da estrutura de gastos; verificar, tam
bém, os custos, os niveis de liquidez, de rentabilidade, dos investimentos
anuais, da capitalizagao e do uso de trator e de m3o-de-obra. Numa iltima eta
pa, apresenta-se a evolugao conjunta dos principais agregados citados.

3 - MATERIAL E METODQ

Os dados basicos originam-se  dos registros de cinco propriedades
agropecyarias, locaiizadas no Municipio de S3o José do Rio Pardo, na Divisio
Regional Agricota (DIRA) de Campinas, Estade de Sdo Paulo, e participantes do
Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala, desenvolvido pelo Instituto de Econg
mia Agricela {IEA), da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA) (9).

0s registros s&o efetuados em cadernos proprios de contabilidade
agricola nos escritgrios das propriedades, pelo método de partidas  simples,
constando inventario, contas com bancos, credores e devedores. folha de paga
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mentos a empregados, despesas com insumos e gerais, receitas eregistros auxilia
res.

0 ano agricola refere-se ao periodo entre 10 de outubro e 30 de se
tembro, e 0s dades das propriedades 330 estudados agregadamente; os  valores
monetirios $30 apresentadoes em cruzeiro real de 1977, tendo-se utilizado o Tn
dice Geral de Pregos (coluna 2}, da Fundacac Getulic Vargas, sendo a base o
mes de outubro de 1977.

Elaboraram-se indices tomando-se a meédia dos anos 1969/70 a 1971772
comp base para ascomparagdes intertemporais.

Montou-se uma estrutura de custe total das propriedades {CT), espe
cificando-se o custo variavel (CV) e o custo fixo (CF}. No custo variavel es
tio incluidos os desembalsos com operacdes, material consumido,administragdo,
comercializacao, despesas gerais e jures pagos durante o ano agricola. nao se
considerando os gastos com investimentos. A remuneracao doempresario, do capi
tal investido (6% a.a.) e do capital em terra (6% a.a.} e a depreciacao de ma
quinarias, de benfeitorias e de culturas perménentes sio 0s itens que compoem
o custo fixo.

A ressalva que deve ser feita a essa estrutura de custo refere-se
a0 fato de que, dada a impossibilidade de obter -separadamente os encargos fi
nanceiros com investimento, custeio e comercializagdo, naoc se adota remunera
$30 para 05 recursos proprios utilizados. 0 total dos juros pagos e con
siderado como juros sobre o capital circulante, o qual & parte integrante dos
custes variaveis. Dessa maneira, principaimente na década de 80, ande se ob
serva retragiu nos empréstimos bancarios em razao de redugao nos  investimen
tas, de queda no nivel das atividades, de redugdo nos volumes ofertados de
crédito e de elevagao dos encargos financeiros, oS custos de produgdo poderao
estar subestimados,o que, entretanto, nao altera 0s aspectos mais amplos a se
rem observados, referentes a esse periodo.

As receitas {R) incluem todos os valores resultantes das atividades
de produgio das propriedades, sejam efetivas ou imputadas. Nos casos em que 3
producao & utilizada como insumo, consumida na propriedade, decorrente de cu1
tura conduzida em parceria ou estocada na epoca de encerramento do exercicio,
esta produ;ao & valorizada ao pre¢o de mercado e considerada como receita do
ano agricola. Salienta-se que oS descartesanuais de criagoes também estio in
cluidos nessas receitas, assim como 03 valores referentes a gado de corte.

Uma medida de renda total (RT) £ elaborada, considerando-se  aumen
tos ou reductes na receita conforme ocorram valorizagoes oudesvalorizagges no
prege de terra durante o ano agricola. Para valorizar o capital investido em
terra utiliza-se o prego por hectare de terra de segunda do Estado de Sao Pau
1o, multiplicado pelos hectares explorados pelas propriedades.



As despesas também consideram as efetivas e imputadas, nos casos em
que produtos sao gerados e consumidos na propriedade. As despesas com mao-de-
obra régistram os dias de servicos tanto dos diaristas e mensalistas,como dos
parceiros, sende que o pagamento da mao-de-obra nas culturas tocadas em par
ceria € calculado com base na valorizacao da producdo colhida e retida pelos
parceiros. As despesas destinam-se 3 analise da estrutura de gastos e.incluem
as redugdes anuais nos insumos estocados e os investimentos em formagao de ca
fezais, o gue nao & considerade no custo variivel.

Ao inventdrio medioc da propriedade, baseado nos valores do injcio e
do final do ano agricota, da-se a denominagdo de capital total-(KT). Quando
se exclui o valor imobilizado em terra desse montante, utiliza-se ¢ conceito
capital (K).

0s investimentos anuais (IA) abrangem os dispendios com aguisicao
de maquinarias, de terra e de novas construgles, com formagdo de culturas pe
renes, com aumentos nos estoques de fertilizantes, defensivos, alimentos para
criagoes, sementes e mudas, sendo que investimento anual total (1AT)  inclui
as aquisigoes de criagoes. No caso de receitas referentes a venda de terras e
de maquinarias, esses valores estido deduzidos .dos investimentos efetuados, e
com relagac aos cafezais, considera-se como investimento os dispéndios efetua
dos no periode de formagdo, menos as receitas obtidas pela cultura, até que
sejam considerados cafezais em produgdo.

-Para analises de rentabilidade e de liquidez, calcuia-se a receita
operacional (RO), que & definida pela receita menos custo variivel (RO=P-CV),
a receita 1iquida cperacional (RLD), que & definida pela receita menos custo
total {RLO = R - CT), e também a receita 17quida (RL), que & obtida deduzindo
0 custo total da renda total (RL = RT - CT).

4 - CARACTERIZACAC E RESULTADOS

As propriedades estudadas praticam uma agricultura diversificada,
530 representativas da regidc estudada e relativamente homogéneas no gue diz
respeito as atividades exploradas.

Em razdo do tamanho das propriedades, tecnologia adotada, produtivi
dades obtidas e técnicas de adminfstragio, podem ser consideradas como moder
nas empresas agropecuarias. 5ao todas tradicionais produtoras de café, leite
e milho, cabendo destacar que nos Ultimos anos a avicultura de corte passou a
ser a maior fonte de receita do conjunto dessas propriedades. Fssa atividade
aumentou rapidamente a partir do ano agricola 1979/80, época de sua instala
¢ao, senda no presente desenvolvida em trés das propriedades, enquanto a eria
¢ao de equinos e a cyltura da cebola, que tem significativa participacio em



todo o periodo, sao exploradas em duas das propriedades. Diversos produtos
s3o tambem cultivados, principaimente arroz e feijao, tendo-se-areas menores
destinadas a sorgo, aveia, cana-de-agucar para forragem, pomar, cenoura, etc.
Destaca-se que a produgao de mitho, tanto em griao como para silagem, objetiva
a utitizagao na propriedade e tem apenas 0 excedente comercializado o mer
cado, o mesmo ocorrendo com as produgbes de arroz € foijao.

A média da area total dessas propriedades, na safra 1982/83, foi de
537ha, sendo 491ha exploradoes e 41ha nio utilizados na produgas, apenas  COm
parcela ocupada com as benfeitorias, estradas, etc. Do total explorado, 325ha
sio ocupados com pastagem e 166ha <30 cultivados, sendo 72ha com café, 68ha
com milho (34ha silagem e 34ha grao), liha com cebola, 7hz com feijao, dha com
arroz e 4ha com diversas culturas.

E importante salientar que, com base em informagoes referentes a al
guns anos da decada de 60, quando se iniciou a contabilizagdo peles  empresa
rios, durante esse periodo nao ocorreram alteragoes estruturais nessas pro
priedades. Suas receitas e despesas praticamente mantiveram-se durante os anos
60 no mesmo nivel do infcio do periodo aqui estudado (1963/70 a 1971/72), in
clusive na epoca em que foram erradicados cafezais menos produtivos, atraves
do Grupo de Erradicagdo e Racionalizagcao da Cafeicultura (GERCA). Esses ele
mentos dao indicacGes de que 2 evolugao durante as décadas de 70 e de 80 re
flete as transformagoes ocorridas nessas propriedades desde o infcio da deca
da de 60.

4.1 - Area, Producdo e Produtividade

Durante o periodo, houve pequena elevagdo na area total das proprie
das (1,7%}, tendo no §ltimo ano agricola ocorrido redugao, decorrente de ven
da de terra, conforme quadroc 1, que apresenta o0s indices de area (total,explo
rada, pasto e cultivada)} e as relagoes percentuais entre esses hectares,

A area explorada, com cultivo e com pasto,encontra-se estabilizada
desde 1972/73 em um patamar cerca de 10% maior que a base considerada.Na area
com pastc, que mantém praticamente o mesmo nivel de ocupagao (mais 1,7%), s2
lientam-se 05 crescimentos observados entre 1973 e 1976, sendo gue nessa epo
¢a, em razio de condigdes favoraveis de mercado, ampliou-se nas propriedades
a atividade pecudria de leite e em uma delas a pecuaria de corte.

As maiores alteracdes na utilizagao do solo ocorreram nas areas com
culturas, gue apresentam no periodo um sistemitico crescimento e que na deca
da de 80 situam-se em nTvel de ocupagdo em tarno de 30% superior ac inicio do
perioda.



QUADRO 1. - Indices de Areas (Total, Explorada (]), Pasto e Cultivada) e Rela
goes Percentuais (Explorada/Total, Pasto/Expforada e Cultivada/ Explorada):
Referentes a 5 Propriedades Agropecudrias, DIRA de Campinas, Estado de $3o
Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indice de Erea(z) Relagoes percentuais
agricola Explo Culti Expl./ Pasto/ Cult-/
Total  ada Pasto vada - Total expt. expl.
1969/70 100,0 100,9 101,2 100,2 86 71 29
1970/71 100,0 99,7 98,8 102,0 85 70 30
1971/72 100,0 99,3 100,0 97,6 85 72 28
1972/73 100,2 11,8 12,0 11,3 95 71 29
1973/74 100,2 108,9 11,6 102,2 93 73 27
1974/75 100,2 110,6 110,4 111,1 95 7 29
1975/76 100,2 109,1 103,6 122,9 93 67 33
1976777 101,4 109,86 101,6 129,1 33 66 kL)
1977/78 101,4 107,8 100,2 126,8 %7 66 34
1978/79 101,4 107,1 100,2 123,9 90 66 34
1979 /80 162.4 109,17 160,9 129,9 91 66 34
1980/81 102,4 109,9 101,7 130,1 92 66 34
1981/82 102,4 i1l,9 101,7 136,9 94 65 35
1982/83 10,7 109,3 m,7 127,9 92 66 34

(1) Area explorada = cultivada mais pasto.
(%) Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabiiidade Agricola (IEA},

Os dados referentes as relagOes percentuais indicam que, nos  anos
80, a area explorada pelas propriedades oscila em torno de 92% da area total,
tendo-se uma utilizagzo mais intensiva desde 1972/73, pois anteriormente esse
percentual situava-se em torno de B5%., Até meados de 70, a maior exploracdo
de area decorriz de aumentos tanto na area com pasto como com culturas,tendo-
se que até essa época aproximadamente 72% da area explorada era ocupada com
pasto e 28% com culturas. A partir de 1975/76 verificaram-se alteragoes nes
sas proporgdes, sendo que a participagao da area com culturas aumentou e pra
ticamente estabilizou-se em torno de 34%, caindo a participagdo de pasto para
66%.

Em geral, tem-se que, mesmo com elevagao de area total das proprie
dades, ocorreu uma ampliacdo da area ocupada, decorrente principalmente de ex



pansdo com culturas.

Através do quadro 2, onde constam 0 Tndices de producdo das princi
pais atividades, verifica-se que a maior expansdo.de area total nas culturas
ocorreu com milho para silagem, que ampliou durante todo o periodo e que nos
dois Ultimos anos mostrou um crescimento na produgdo superior a 300%, em rela
¢ao ao incio dos registros. Também a produgao de café cresce sistematicamen

" te, apresentando-se apds 1978 com aumento aproximado de 200%; as baixas produ
goes nos anos de 1976, 1980 e 1982 refletem as geadas ocorr1das na reg1ao es
tudada.

Quanto ao milho em grao, cebola, arroz e feijao, praticamente encon
tram-se com produgoes aos njveis do inicio do periodo, sendo que alteragoes
anuais, 3s vezes significativas, decorreram tanto das condicoes climaticas €0

mo também dos mercados desses produtos.

QUADRC 2. - Indices de Producio das Principais Atividades de 5 Propriedades
Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83 (])

Ano Leite Café Cebola M11Eo Milhe  proz  Fedjdo Aves(z)
agricola grao silo corte
1969/70 102 91 121 146 105 125 9] 2
1970/71 102 55 100 73 114 52 110 -
1971/72 95 154 79 82 78 123 100 -
1972/73 103 123 75 g5 70 122 86 -
1973/74 10 145 138 78 116 127 116 -
1974/75 115 174 202 64 mn 133 94 -
1975/76 [EL 86 113 94 304 151 83 -
1976/77 112 248 126 80 217 69 63 -
1977/78 124 187 121 84 257 38 63 -
1978/79 109 294 134 109 272 97 92 -
1979/80 116 33 110 106 250 218 108 i&
1980/81 113 293 130 98 309 94 64 107
1981/82 114 85 75 84 423 155 87 179
1982/83 124 306 107 102 LYA| 96 97 266

(') Base: 1969/70 - 1971/72 = 100,
(2) Base: 1979/80 - 1981782 = 100.

Fonte dos dados bisicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala (IEA}.



A produgao de leite, que exper1mentou cresc1mento entre 1974 e 1978
em fungao dos bons precos recebides pelos produtores {12), nos anos 80 apre
sentou uma produgac 17% superior ao inicio do periodo. Com relagio a avicultu
ra de corte, conforme ji observado, verificou- -se grande aumento nessa ativida
de durante os anos 80. N

As co]ucagﬁes anteriores sao confirmadas pelos dados do quadro 3,
que apresenta & evolugao do nimero de covas de cafg, total de bovinos e de va
cas em lactagdo, atém das relacdes entre as produtividades médias das proprie
dades e as produtividades madias do Estado, para ca#é, milho, cebola e leite,
0 numero de covas de café mostra sistematica expansao da cafeicultura ate
1977, que se estabilizou a partir desse ano com aumento aproximado de  130%,
em relagao av inicio do perfods, No tltimo ano agricola ecorreu significati
vo aumento no niimero de covas de café, inclusive coni utiltizagao intensiva da
terra, pois em grande parte desses novos cafiezais emprega-se a tecnica de aden
samento da cultura, onde se passa a utilizar mais de 4.000 covas por hectare.

No final do perfode, as propriedades contavam com praticamente o
mesmo numero de bovinos existente nos primeiros anos da serie, sendo que a
mafor quantidade de cabecas registrada em meados de 70 relfete o3 bons pregos
para a pecuaria leiteira e a expansdo ocorrida na pecuaria de corte no inicio
da decada de 70. Segundo MARTIN & CANTOS (4), em estudo para o Estado de S3o
PauTo, "os precos reais da arroba do boi para abate recebidos pelos pecuaris
tas, no periodo 1970-78, crescem continuamente ate atingir o pico em 1974,
quando se inicia novo periodo com expansio na oferta de carne e pregos reais
decrescentes até o ano de 1977".

Apos 1978, o nimero de vacas em lactagao situava-se em nivel 17%
maior que os primeiros anos, verificando- -se, entretanto, uma reducdo na at1v1
dade em relagao ao perfodo 1975 a2 1978 e tendo-se também decrescima na pecua
ria de corte em uma das propriedades,

A part1r do final da década de 70, a produtividade das principais
atividades manteve-se praticamente estabilizada, destacando-se baixas produ
goes em 1980 e em 1982, decorrentes de condigoes climaticas desfavoraveis,
principalmente no café e na cebola; nos (ltimos anos, considerados climatica
mente normais, produziu-se por hectare em torno de 22 sacas de cafe benef1c1a
do, 55 sacas de milho e 17 toneladas de cebola, sendo que ¢ rendimento medio
de Teite situou-se em 7 litros/vaca em lactacio/dia e tendo-se em torno del,3
cabega de bovino por hectare de pasto.

Durante tode ¢ periode, café, milho e cebola apresentaram peguenos
aumentos na produtividade e com a implantagao de café adensado, a produtivida
de dessa cultura, por hectare, tenderd a aumentar. Na atividade Tetteira ocor
reu redugao média de 5% no rendimente apds 1976, sendo que gado lefteiro - so



fre controle més a més, sendo arracoado de acordo com 2 necessidpdp ideal de
proteina, nutriente digestivo total e matéria seca, e procurando-se maximizar
a receita 1#quida por cruzeiro de alimento, 0 que leva a nao se ter como me
ta, simplesmente aumentos na produtividade de leite,

A produtividade de outras exploragdes @ prejudicada pela pequena
irea de plantio e pelo baixo nivel tecnolBgica, principalmente as culturas de
arroz e feijao. Esses produtos, & também a cebola, sdo cultivados atraves de
parceria.

0s dados do quadro 3, referentes as relacoes entre as produtivida

QUADRG 3. - Indices Referentes 2 5 propriedades Agropecuarias (Covas de Cafe,
Bovinos Total e Vacas em Lactagao) e Relagbes entre suas Produtividades Mg
dias (Café em Produgao, Mitho, Cebola e Leite) e as Produtividades Medias
do Estado, DIRA de Campinas, Estado de 530 Paulo, 1969/70 a 1982/83

Relagao entfe produtiv.média de 5 pro

Ano Indice 5 prOpriedades(]) priedades e do Estado -

agricola Cogas Bovinos Vggas C%;F MiTho Cebola Leite(z}
ca$§ total lact. prod. {L/cab/sdia)

1969/70 83 95 98 3,1 1,7 . 2,7

1970/7 103 97 103 0,6 1,0 2,7

1971772 114 108 99 1,9 1,1 1,7

1972/73 175 116 . 101 1,4 1,5 1,4

1973/74 175 122 115 1,4 1,5 2.7

1974/75 200 110 121 2,0 1,6 3,2

1875/76 191 120 129 2,1 1,2 1,5

1976/77 223 120 125 1.7 1,1 1,4 e

1977/78 221 110 124 1,4 1,3 i 1,8

1978/79 227 101 118 2,0 1,6 1,2 1,7

1979/80 227 105 116 0,7 1,4 0,9 1,7

1980/81 227 103 114 2,2 1.5 1,2

1981/82 224 99 116 0,7 1,3 0,7

1982/83 270 99 17 2,1 1,3 1,3

() Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
(2) Litros por cabega/dia.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Pilote de Contabilidade Agricola (IEA) e Esta
tisticas Agricolas: (IEA}.
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des medias das propriedades e as do Estado, indicam que, apesar dessa relagao
ter-se reduzido desde meados de 70 nos casos do milho e da cebola, em razae
de maiores aumentos nas produtividades do Estado, e ter se mantide estivel no
caso do café e do leite, os rendimentos médios dos principais produtos dasuni
dades estudadas foram superiores aos verificados na agricultura paulista. N;
final do periodo, em media , essas re]aéﬁes giravam em torno de 2,0 para cafe,
1,3 para milho, 1,7 para leite e 1,0 para cebola, tendo-se que a produtivida
de estadual dessa cultura apresentou siétemitico e significativo crescimentg
na Ulitima d&cada, conforme CAMARGO {n.

0s elementos anteriores, referentes 3 area, produgao e produtivida
de, dao indicagbes de que, se por um lado desempenhos favordveis das proprie
dades estudadas nao podem ser associados genericamente a evolucac de  demais
propriedades agropecuarias estaduais, por outro lade, possibilitam inferir
que eventuais resultados negativos dessas propriedades podem ser associados
as dificuldades no desempenho de significativa parcela de propriedades agrope
cuarias do Estado.

4,2 - Receitas

As receitas totais das empresas apresentam tend&ncia de crescimento
até 1977, registrando apds esse periodo redugdes significativas (quadro 4).Em
bora se situassem, nos anos 80, em nivel medio 66% superior as obtidas nos
traés primeiros anos estudados, as receitas anvais nos ultimos anos correspon
deram as receitas médias auferidas durante os anos 1973 e 1975.

Nas receitas originarias das culturas que evoluiram @  semelhanga
das receitas totais, destacam-se tambem as irregularidades dasentradas anuais,
alem de redugbes mais acentuadas na década de 80 e dos elevados montantes re
cebidos em 1977 e 1978, decorrentes da combinacao de altas produgdes e debons
pregos para a cafeicultura.

Quanto as receitas com as criagdes (pecudria, eqUinos e avicultura),
apesar de terem.;reséido em todo o periodo, chegando nos anos 80 a  aumentos
médios de 100% em relacio 3 base considerada, salienta-se que a tendéncia nos
t1timos anos teria sido de queda acentuada, o que nao ocorreu em virtude das
empresas terem implantado a avicultura de corte.

Ao se excluir a atividade avicultura, as feceitas dessas proprieda
des apresentam quedas mais acentuadas apbs meados da decada de 70 e no (ltimo
ano, a despeito dos aumentos de area, producao e produtividade verificados no
transcorrer do periodo estudado, as receitas com os produtos tradicionais si

-1 -



QUADRO 4. - Indices de Receitas Reais (1) (Total, Culturas, Criagoes e Diver
sos) e RelagOes Percentuais, Referentes a 5 Propriedades Agropecuarias,DIRA
de Campinas, Estado de Sac Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indices de receitas(z) Relagoes percentuzis
agricola Total Cultu Cria  Diver Cult./ Criag./ Div./ Total
ras _ ¢oes 5058 total  total  total

1969/70 93 86 100 93 44 49 7 100
1970/71 94 94 93 94 48 45 7 100
197Y/72 e 120 107 114 50 43 7 100
1972/73 152 164 1id 107 61 34 5 160
1973/74 135 148 123 123 52 42 6 100
1974775 217 268 179 118 59 37 4 100
1975/76 190 197 199 83 49 A8 3 100
1976/77 281 379 182 261 © 64 30 & 100
1977/78 238 305 175 198 61 34 5 100
1978/79 227 268 200 115 57 40 3 100
1979/80 163 162 176 77 48 49 3 130
1580/81 172 159 197 88 a4 52 4 100
1981/82 154 117 209 51 36 62 Z 100
1982/83 174 157 212 38 43 56 1 100

{1) Em cruzeiro de outubro de 1977,
(2) Base 1969/70 - 1971/72 = 100,

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

tuam-se nos niveis observados nos primeiros anos da decada passada, o que pro
vavelmente deve ter ocorrido em grande parcela das unidade produtoras do Esta
do gue se dedicam principalmente ao café e ao Teite e que ndo tiveram condi
¢oes de investirem e diversificarem suas atividades.

Divirsas receitas, incluindo principatmente extrativas, servigos
prestados e aiuguel de maguinas e equipamentos, onde se tem grande  elevagac
durante os anos de bom mercado para o cafe, apresentaram sistemiticas redu
ches desde o final de 70, indicande uma diminuicae na diversificagao dessas
atividades complementares,

Em geral, verifica-se anualmente grandes instabiiidades nas  recei
tas das propriedades, principalmente as com culturas, o que nas propriedades
em analise & minimizado por uma relativa estabilidade das receitas com cria
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goes.

‘Quanto 3s distribuigdes percentuais das receitas com culturas, com
criagoes e com diversos, tem-se nos (1timos anos aumentoe da parcela com cultu
ras em detrimento da parcela com criacgfes (quadro 4). Entre 1973 e 1979, em
media, as receitas com culturas responderam por 58% das totais, as criagoes
por 38% e as com diversos por 4%, enguanto na década de 80 as participagces
das receitas com cu]turas e com diversos diminuiram, respectivamente,para 43%
e 2% e as receitas com criagges elevaram-se para 55%, em razio de queda nos
precos dos produtes agricolas e das entradas referentes i avicultura.

Atraves do quadro 5, que apresenta indices de receitas das princi
pais atividades, tem-se uma melhar visualizagdo das instabilidades anuais nas
receitas. Embora as alteragGes nos pregos dos produtos sejam s1gn1f1cat1vas .
observa-se que o cafE apresenta a caracteristica de alternar ano de alta pro
dugae com anc de baixa produgdo & que a cebola & cultura bastante suscetivel
as condigdes climaticas.

Ma pecuaria de corte, a irregularidade das receitas ests associada
principalmente as condigdes de mercado da carne, enquanto que a atividade iei
teira contribui para diminuir as instabilidades anuais das receitas das empre
5as, 0 mesmo ocorrendo com a avicultura nos Gltimos anos. Destaca-se que  as
receitas com essa atividade em 1970 referem-se basicamente a ovos, engquanto
que na década de BO trata-se de avicultura de corte.

0 quadro 6, que apresenta a distribuicao percentual das receitas
com as principais atividades, auxilia a caracterizar as propriedades e ratifi
ta as colocagdes anteriores.

Na média de tode o perfodo, as principais contribuigdes nas recei
tas totais couberam ao café (25%), leite (22%) e cebota (15%), sequindo-se pe

cuaria de corte e descartes da pecuaria leiteira (9%), milho em grao e  para_ -

silagem (7%), avicuTtura (7%) e diversos {10%). Entretanto, tem-se anualmente
alteragoes significativas nesses percentuais, oscilando a participagio do ca
fé entre 9% e 50% e a da cebola entre 5% e 27%.

Ao se considerar as participagbes medias durante os anos 70 & 80,
verifica-se que no sequndo periodo, houve redugao das participacbes das recei
tas com cafe (27% para 20%), com pecudria de corte e descarte (16% para 13% )

e com diversos (12% para 5%), aumentando o percentual com cebola (5% para 7%),
milho (6% para 8%) e principalmente com avicultura, a qual corresponde 20%das

receitas totais na década de 80.

Na pecuaria de leite, praticamente nio se observaram alteracdes na
importancia relativa, pois na década de 70 as receitas dessa atividade repre
sentaram, em média, 23% do total, enquanto que nos anos 80 situavam-se em
22%.

-13 -
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QUADRO 5. - Indices de Receitas Reais (I) das Principais Atividades de 5 Pro
priedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sac Paulo, 1969770 a
1982/83(2)

Ana Leite Gado Cebo Hilho Eqﬂi Aves Diver
agricola Cafe e (cgrte la {9250 nos. e wos  Total
deriv. desc.) silag.) ovos

1969/70 90 94 42 66 118 64 100 92 93
1970/71 a1 113 101 161 93 83 - 100 94
1971/72 169 94 158 73 89 153 - 108 114
1972/73 166 116 152 266 173 130 - 122 152
1973/74 159 137 165 139 145 90 - 129 135
1974/75 205 246 122 399 125 192 - 206 217
1975776 221 248 13 113 139 222 - 223 190
1976/77 680 232 139 142 158 233 - 217 281
1977778 314 230 115 428 132 236 - 171 238
1978/79 468 180 152 1M 148 557 - 110 227
1979/80 120 170 100 230 188 329 70 95 163
1980/81 237 174 96 57 242 174 186 82 172
1981/82 96 159 74 134 191 221 243 63 154
1482/83 203 133 46 127 149 164 334 63 174

(;} Em cruzeiro de outubro de 1977.
{21 Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

Em geral, cbtiveram-se em meados da década de 70 elevadas receitas
com todas as atividades exploradas, sejam de culturas ou de pecuaria. Verifi
ca-se, também, que a diversificagdo contribuiu.para minimizar as instabilida
des anuais das receitas totais, mesmo no que se refere as culturas, pois o0s
anos em que ocorreram redugdes ou aumentos acentuados nas receitas com cafe
coincidiram com aumentos ou redugbes nas de cebola. Nota-se, poreém, gque as ir
reqularidades das receifas ao nivel de cada empresa $ao bem maiores que as ve
rificadas agregadamente ou ao nivel do setor agropecuarioc.
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QUADRO 6. - Distribuicao Percentual das Receitas com as Principais Atividades
de 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado.de Sio Pauio,
1969/70 a 1982/83

{em porcentagem)

o tae e (cortee G0 M gl Mes g
agricala deriy. desc. ) é sitag. ) 5 ovos $0s
1969/70 20 23 5 n 7 4 17 13 100
1970/71 9 28 13 26 6 5 - 13 100
1971/72 30 19 17 10 5 8 - 11 100
1972/73 22 17 12 26 7 5 - 1 100
1973/74 24 23 15 15 6 4 - i3 100
1974/75 19 26 7 27 "3 5 - 13 100
1975/76 24 30 11 4 7 - 15 100
1976/77 50 19 6 8 3 5 - 9 100
1977/78 27 22 6 27 3 6 - 9 100
1978/79 42 18 8 7 & 14 - 7 100
1979/80 15 24 7 21. 7 12 7 7 100
1980/81 28 24 7 5 8 "6 17 5 100
1981/82 13 24 6 i3 7 8 24 5 io¢
1982/83 24 ¥7 3 .. 5 5 30 5 100

Fonte dos dados basicos: Micieo Piloto de Contabilidade Agricoia (IEA).

4.3 - Despesas

As despesas das propriedades experimentaram grandes aumentos entre
1973 e o final da década de 70, apresentando pequenas redugtes nos anos 80
{quadro 7). Neste i1timo peryodo, registraram crescimentos maiores que as
observados nas receitas, pois na media situaram-se em um patamar 92% superior
as efetuadas na media dos trés primeiros anos estudados, contra uma elevagdo
média de 66% das receitas.

Verifica-se que as oscilagdes anuais ndo sio grandes e também que
uma reducao mais generalizada ocorre somente no Gltimo anc, tendo-se relativa
rigidez das despesas em relagdo a ajustamentos que seriam necessarios, decor
rentes de provaveis redugGes nas_ receitas das propriedades, durante o ano agri
cola.

No periodo, os itens que apresehtaram maiores taxas de crescimentos
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QUADRG 7. - Indices das Despesas Reais(1) de 5 Propriedades Agropecuarias
DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83(2)

* Ano Maq. Semen Adubo pocon AiC) uten(') Mio- u Di(%)  pe
agricold e te e ecor o meg}g sféio de- rgs ver pesgg
eq. muda ret. criag. benf. obra (7} sos
1969/70 B6 102 m 139 17 71 104 92 93 103
1970/71 116 99 104 75 a2 127 99 98 111 100
197y /72 98 99 85 87 100 102 97 110 97 98
1972/73 140 172 137 216 136 158 152 143 154 147
1973776  ¥50 207 130 513 140 458 128 73 112 138
1974/75 182 443 158 353 igs 239 188 124 157 183
1975/76 195 201 242 158 210 232 141 104 297 183
1976/77 243 147 233 605 227 337 161 211 329 214
1977/78' 200 239 233 534 182 326 212 3N 290 230
1978/79 241 334 234 429 167 217 163 329 251 205
1979780 184 131 169 303 260 230 156 293 240 199
1980/81 208 166 228 358 313 163 117 307 156 190
1981/82 251 146 226 440 393 112 121 290 135 203
1982/83 176 139 131 444 486 94 96 166 95 177

;) Em cruzeire de outubro de 1977.
3} Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
4) Inciui pintos de um dia.
5} UtensTlios de duracdo anual e conservagio de benfeitorias.
g) duros de custeio e de investimento. .
) Diversos: Juz, telefone, meterial de escritorio, fretes, gerais, impostos,
taxas e seguros.

Fonte dos dados basicos: Micleo Piloto de Contabilidade Agricala (IEA).

foram os dispéndios com defensivos, com alimentagdo de criagoes e com  juros
bancirios, enquanto que as despesas gue registraram as menores elevagoes fo
ram*as referentes a remuneragac da mio-de-obra. Salienta-se que nos dois ulti
mos anos da c¢ecada de 70 as despesas com alimentagao de criagoes apresentavam
tendéncia de redugao, em fungao da diminuigao na atividade pecuaria; entretan
to, ha uma reversdo nessa evolugao e crescimento decorrente da implantagao da
avicultura. Quanto aos juros bancarios, que entre 1978 e 1982 cresceram de ma
neira bem mais acentuada que as despesas das propriedades, no ultimo ano apre
sentaram redugio significativa, refletindo maior utilizagdo de recursos . pro
prios. Enquanto que 0 crescimento das despesas com juros bancarios decorreu,
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pr1nc1pa1mente, de alteracoes na politica agricola e da ¢levacao nos encargos
bancarios a part1r do final da década de 70, esse aumento dos recursos pro
prios ocorreu, inclusive, através da redugao nz area total das empresas, enu;
ciada anteriormente, e que foi efetuada com o objetivo de melhorar a l1qu1dez
das propriedades estudadas.

Quanto as despesas com remuneragdo da mdo-de-obra, evoluiram de ma
neira irregular entre 1973 e 1978, caindo sistematicamente apds esse periodo,
para situar-se no Ultimo ano, em nivel inferior ds efetuadas durante 0sprimei
ros anos da década de 70,

Utitizando-se os dados do quadro 8 para verificar a estrutura de
gastos das propriedades agropecuarias, constata-se que, na média do periodo,
as maiores participagaes couberam aos dispéndios com mao-de-obra {36%), com
alimentacao de criagdes (20,3%) e com adubos e corretivos (10,0%), sequindo-
se juros bancarios (8,9%), miquinas e equipamentos (7,4%), utensilios de uso
anual e conservacao de benfeitorias (3,5%), sementes e mudas (1,7%), defensi
vos (1,2%) e despesas diversas (10,9%), as quais incluem luz, telefone, mate
rial de escritorio, fretes, gerais, impostos, taxas e seguros.

Ao se comparar as medias desses itens da estrutura de gasto durante
os anos 70 com as dos anos 80, destaca-se nesse Ubtimo perfodo o elevado au
mento da participacdo das despesas com alimentos (15,9% para 31 ,2%), em decor
rencia do crescimento da avicultura, e a grande redugdo na importancia relati
va da mao-de-obra (40% para 27%). Verifica-se, também, que ocorreram redugoes
significativas com sementes e mudas (1,9% para 1,2%) e com o item diversos
(11,9% para 8,4%). As despesas com mdquinas e equipamentos, adubo e corretivo
e com defensivos praticamente mantiveram suas participagdes relativas du
rante esses dois perfodos considerades, cabendo salientar que j3 no inicio
dos anos 70 havia grande utilizagdo desses insumos nas propriedades.

Na década de 80, pela analise dos dados observou-se que embora ag
propriedades estudadas tenham procurado minimizar suas despesas, principa1mel
te as relacionadas com as culturas, foram grandes as dificuldades encontradas
no atendimento desse objetivo, em razac da tecnologia adotada e da  evelugdo

dos pregos dos recursos utilizados.
4.4 - Custo Total, Custo Fixo e Custo Variavel

Os dados do quadro 9, referentes acs Tndices de custo total, fixo e
variavel e relagDes percentuais, mostram que esses custos apresentaram a mes.

"ma tendéncia observada para as despesas — crescimento em 70 e reducdo em 80.
No entantg, os custos varidveis e os custos fixos apresentaram evolugao dife
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QUADRO 8. - RelagGes Percentuais das Despesas de 5 Propriedades Agropecuarias,
DIRA de Campinas, Estado de $30 Paulo, 1969/70 a 1982/83
(em porcentagem)

Diver -

Ano Miq. Semen Adubo Defen AIameﬂ Utens. Mao- 4 .o Des
agricola e te e ecor oo to~ 9{ 1e b;nﬁ de- {3) 525 pesas
eq- muda  ret. criagao(') (") obra (")

969,70 6,6 1,5 10,7 0,8 187 2,0 43,3 7,4 95 100
970/ 8,2 1,5 10,2 0,6 13,5 3,6 42,6 81 1.8 100
1971772 7.0 1,6 86 0,6 167 3,0 428 9,3 103 100
1972/73 6,7 1,8 g2 0,9 150 31 44,3 890 1,00 100
1973/74 7,7 2,3 93 2,4 16,5 .94 39,6 4,3 85 100
19764775 7.0 3,7 86 1,2 16,8 3,7 44,2 56 9,1 100
197576 7,6 1,7 13,0 0,6 187 3,6 33,1 47 17,0 100
1976/77 8,1 1,0 18,7 1,8 17,3 45 32,3 8,1 16,1 100
197778 6,2 1,6 10,0 1,5 12,9 4,0 39,5 11,2 13,1 100
1978/79 8,3 2,5 11,2 1,3 13,3 3,4 34,0 13,2 12,8 100
1979/80 6,6 1,0 g4 1,0 2,4 3,3 33,6 12,1 12,6 100
lomas8l 7,8 1,3 1,8 1,2 27,0 2,5 26,5 13,3 B.6° 100
log1/82 8.8 1,1 1,0 1,4 3,7 1,6 257 11,8 6.9 100
1982783 7,1 1,2 7,3 1,6 448 1,5 23,2 7,7 56 100

(I) Inclui pintos de um dia.

(2} UtensTlios de duragdo anual e conservagao de benfeitarias.

(3) Juros de custeio e de investimento.

(a) Diversos: luz, telefone, material de escritorio, fretes, gerais,impostos,

taxas e seguros.

Fonte dos dados bisicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

renciada em relagao ao custo total.

Em geral, os custos fixos durante 2 década de 70 aumentaram a taxas
superiores as dos custos variiveis, indicando uma capitalizagao das proprieda
des no periodo; pequenas redugdes foram constatadas somente nos dois i1timos
anos, ‘

Nos anos 80, a média dos custos fixos encontrava-se num patamar
mais elevado, tendo-se aumentos, em relagao a base considerada, de 107% para
o custo total, de 93% para o custo variivel e de 137% para o custo fixo.

fsces elementos levaram, nos anos 80, a aumento na participagao re
lativa dos custos fixos, que corresponderam a cerca de 35% dos custos totais,
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QUADRO 9. - Indices de Custo (]} {Total, Variavel e Fixo) e Relagdes Percen
tuais, Referentes a 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado
de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indice de custe {2) Relacgdes Percentuais(3}
agricola Custo Custo Custo cv/ CF/

: total variavel fixo cT cT
1969/70 97 101 a6 73,4 26,7
1970/71 93 99 99 70,1 29,9
1971/72 104 99 115 67,0 33,0
1972/73 144 144 144 70,1 29,9
1973/74 150 134 189 62,4 37,6
1974775 182 180 187 69,3 30,7
1975/76 189 187 194 69,2 30,8
1976777 218 218 218 70,3 29,7
1977/78 228 227 231 70,7 30,3
1978/7% 217 208 236 67,3 32,7
1979/80 216 203 248 65,7 34,3
1980/81 207 191 242 64,9 35,1
1981/82 213 204 233 67,2 32,8
1982/83 190 175 223 64,8 35,8
;) Em termos reais de outubro de 1977,

{
(°) Base:1969/70 - 1971772 = 100.
{

3) CF = custo fixo; CV = custo variavel e CT = custo total.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

contra aproximadamente 30% durante a decada de 70. As maiores participagoes
em 1972 e 1974 decorreram, respectivamente, das ampliagées das  remuneragdes
com pecuaria de corte e com o valor da terra. Constata-se, portanto,tendencia
de redugao da importancia relativa dos custos variaveis nos custos totais no
segundo periodo, de aproximadamente 70% para 65%.

Embora a capitalizagao das propriedades possa se constituir num ele
mento importante para o desenvolvimento do setor agricola, destaca-se, por ou
tro lado, que & um fator adicional de risco em termos de desempenho da ativi
dade agropecuaria em periodos ndo faveraveis ao setor, pois as margens para
ajustamento dos custos fixos visando reducoes dos custos totais sao pequenas.
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4.5 - Receita Operacional, Receita Liquida Operacional e Renda Liquida

0s dados do quadro 10, com 2 evolucao de receita operacional, recei
ta liquida operacional e renda 17quida, foram calculados para se verificar a
‘11qu\dez e 3 rentabilidade das propriedades agropecuarias.

A receita operacional de um ano agricola, obtida a partir da recei
ta menos o custo variavel, da indicagoes da possibilidade das propriedades se
autofinanciarem e pode afetar a conducao das atividades no ano que se segue.
Esta tende a crescer durante toda a década de 70, entretanto isso ccorre de
maneira irregular, principaimente devido Zs oscilacoes anuais dos pregos dos
produtos agricolas. Na década de 80 tem-se em dois anos receita operacional
negativa, sendo, neste caso, gue as receitas sao insuficientes para cobrir o
custo variavel de producao das atividades, o que indica deterioragao da ligqui
dez das propriedades estudadas. Alem disso, embora em 1981 e 1983 as receitas
1Tquidas tenham sido positivas, cituaram-se em um nivel muito inferior as  ve
rificadas na década anterior.

Pelos valores da receita liguida operacional, resultado de receita
menos custo total, observa-se que o capital investido na produgdn  agropecud
ria ndo foi remunerado em sua totalidade durante todo o periodo, @ exce¢ao de
1977 e de 1975 gquando isso praticamente aconteceu.Nesses dois anos, 0s  bons
resul tados em termos de liguidez e rentabilidade deveram-se, respectivamente,
s condicdes favordveis na pecuaria de leite, TOLEDO (12) e aos eleva
dos pregos recebidos pela cafeicultura, PROGNUSTICO 77/78 (B).

Além desse aspecto geral, verificam-se acentuadas diferengas entre
as rentabilidades da decada de 70 e as de 80, pois nesse segundo periodo oS
valores negativos das receitas 1iquidas operacionais sao mais elevadas e  gi
ram em torno de Cr$8,0 milhoes ao ano, centra cerca de Cr$3,0 milhoes nos anos
70, em cruzeiro de outubro de 1977.

gom relacdo a renda 17quida, a qual foi obtida da receita mais/ me
nos valor1zacao/desvaior1zagao da terra ocupada produt1vamente, menos 0 custo
total, inicialmente cabe salientar que tal procedimento foi adotade em razio
do custo total incluir a remuneragao da terra. Nesse caso, ao se considerar o
uso alternative da terra como custo, h3 necessidade de tambeém tomar em conta
os ganhos ou nerdas decorrentes das variagoes reais no prego do recurso duran
te o ano agricola para se verificar a rentabilidade das propriedades.

A evolucdo da renda 1iguida indica de maneira nitida a necessidade
de diferenciar o desempenho das propriedades agrepecudrias durante dois per1o
dos. Durante a decada de 70, praticamente alterna-se ano em que ha rentabili
dade negativa com positiva; tendo-se que a renda 17quida, seja positiva ou ne
gativa, situa-se em geral em torno de Cr$4,0 milhoes.
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QUADRO 10. - Evolugao de Receita Operacianal, Receita LTquida Operacional e
Renda Liquida, Referentes a 5 Propriedades Agropecuirias, DIRA de Campinasg,
Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83

+{em cruzefro de outubro de 1977}

Ano Receita Receita 17quida Renda

agricola operacional{]) operacional (2) 1iquida {3)
1969/70 746,802 -2.344 467 309.612
1970/7 1.021,539 -2.532,349 -1.192.265
1971772 3,005,962 -1.099 442 5.420.640
1972/73 3.041.221 -2.157.718 22.317.111
1973/74 2.231.930 -4,538.310 -5.888.505
1974775 6.564.579 -143.433 4.584.,480
1975/76 3.348.394 -3.607.616 -4.002,537
1976/77 9.726.175 1.963.232 3.424 102
1877/78 4,745,687 -3.540.788 -3.898.599
1978779 £.160.446 -3.311.490 1.311.500
1979/80 -804 .938 -9.683.448 -8.625.444
1980/81 1.071.574 -7.607.576 -12.133.672
1981/82 -1.745.317 -10.114.525 -20.003.171
1982/83 2.687.466 -5.302.326 -15.079.410

(]) Receita operacional = receita - custo variivel.

{2) Receita 17guida operacional = receita - custo total.

(3) Renda 1iquida = receita +/- valorizagao/desvalorizagao da terra explorada
- custo total.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola {IEA}.

Ao se excluir a renda 1Tquida de 1972/73, que apresentoy resultado
atTpico em relagio ao perfodo (Cr$22,3 mithoes), tem-se gue nos anos 70 como
um tode, a produgdo agropecudria remunerou os fatores utilizados a um nivel
semethante a remuneracao obtida em seu usg alternativo, pois neste caso a so
ma das rendas l{quidas foi quase nula. Assim sendo, pode-se considerar que a
rentabilidade em 1972/73 correspondeu a um lucre pure obtido pelas  empresas
na década de 70.

No segundo periodo, anos 80, a rentabilidade foi sempre negativa e
a renda liquida situou-se num nivel muito superior aos anteriores, tendo-se
em media prejuizos anuais computados em torno de Cr$14,0 milhdes.
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Ao se considerar os dois periodos, tem-se que 2 rentabilidade das
propriedades obtida em toda a decada de 70 foi equivalente as perdas durante
1980 e 1981, sendo as rendas liquidas de 1982 e 1983 correspondentes aos ‘prg
juizos das empresas durante os anos estudados.

Em geral, ndo se verifica estabilidade da renda das propriedades
analisadas e a rentabilidade estd diretamente relacionada com & evolucao dos
pregos de terra, alem dos precos dos.produtos, dos fatores e das ~ politicas

agricolas.

4.6 - Investimento Anual

Os dados do quadro 11, com a evolugao dos investimentos, indicam
que, em media, entre 1973 e 1981 o investimento anual total (IAT) foi 25% su
perior ao efetuado nos trds primeiros anos da década de 70. fo se excluir as
aquisigdes de animais, a elevagao no investimento anual (1A} foi ainda mior,
alcangando 36%.

Entretanto, nos dois Ultimos anos agricolas tem-se grande redugao
nos investimentas, pdis. nas médias de 1982 e 1983, o investimento anual to
tal foi 41% inferior aos do inicio do periodo, enquanto que ¢ investimento
anual foi 29% menor.

Salienta-se gue, principalmente entre 1972 e 1979, alterna-se elevd
¢do (1973, 1975, 1977 e 1979) com redugao dos investimentos (1972, 1974, 1976
e 1978}, gquando se considera o investimento anual total. Em geral, 03  aumen
tos nos investimentos ocorreram em anos em que as empresas tiveram melhores
desempenhess em termos de liquidez e rentabilidade. & a media do investimento
anual total em 1982 e 1983 foi 53% inferior i media das inversoes efetuadas
entre 1973 e 1981.

Quanto a camposigao dos investimentos, os relatives i pecuaria re
fletem as condigoes de periodos favoraveis de mercado dos produtos, pois  as
inverstes ate 1974 dirigiram-se principaimente 3 pecudria de corte; as poste
riores a esta data, basicamente & pecuaria de leite, nao tendo ocorrido prati
camente inveéstimentos em pecuaria nos anos 80. Em relacdo aos demais  itens,
tem-se na dzcada de 70 certa estabilidade nas inversdes de cafezais, € entre
meados e final desse periodo destacou-se um aumento nos investimentos em tra
tores e no estogue de adubos e corretivos. Observa-se que essa foi uma epoca
de intensos estimulos 2 mecanizagao e a utilizagdo de insumos modernos, atra
vés do credito rural, e de bons resultados na pecuaria de leite e na cafeicul
tyra paulista, sendo que nesses anos as propriedades estudadas obtiveram seus
melhores desempenhos,em termos de Viquidez e de rentabilidade das atividades
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QUADRO 11. - Investimento Anual em 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de
Campinas, Estado de Sdo Paulo, 1969/70 a 1982/83

Em mithoes de cruzeiros de ou Indice, Base 1969/70 - 1971/72
tubrg de 1977 - =100

Ano
sarfcola NSRS mestea, It st
(1AT) (1AT) anual {IA)

1969/70 2,7 2,5 117 © 136
1970/71 rRl 1,7 91 93
1971/72 2,1 1,3 91 71
1972/73 3,2 1,6 139 87
1973/74 2,1 2,1 91 115
1974/75 3,4 3,3 ' 148 180
1975/76 2,0 1.3 87 71
1976/77 3,4 3,3 148 180
1977/78 2,4 2,3 104 125
1978/79 3,2 2,5 139 136
1979/80 1,8 © 3,8 165 207
1980/81 2,3 ‘ 2,3 100 125
1981 /82 1,3 1,3 57 71
1982/83 1,4 1,3 61 71

(1) IA = IAT menos aquisigao de animais.

Fonte dos dados basicos: Nicteo Pilote de Contabilidade Agricola (IFA).

exploradas.

Nes dois primeiros anos de 80, a manutencdo do nivel de investimen
to nas propriedades deveu-se, basicamente, & avicultura, a qual exigiuy inver
soes em instalagbes apropriadas a atividade. No ultimo ano, parcela significa
tiva dos investimentos refere-se a ampliagao da cafeicultyra, pois segundo in
formagoes dos produtores estudados, suas expectativas eram de que somente essa
atividade poderia levar, num futuro proximo, a uma melhoria da liquidez e da
rentabilidade dessas propriedades.
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4.7 - Capital

0 patrimonioc das propriedades ] agfegado que apresentou ¢ ‘maior
crescimento no periodo estudado, conforme quadro 12, com os indices de capi
tal investido.

Apesar de terem pcorrido pequenas redugbes nos dois ultimos  anos,
indicando descapitalizagao das empresas na dacada de 80, & media do cap{ta1
total (KT) nesse perTodo‘mostrou um cresciments de 130% em relagdo a base con

siderada.

‘QUADRO 12. - Tndices de Capital Investido {1) em 5 Propriedades Agropeculrias,
DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83 (%)

Ano CuTt.  Benf.e Maq.e Cria Insu Capl g:?% ng&
agricola Terra perma melho equip. 955; mos(sd tal i:ili banca
nente  ram. (KT) (K) ria(4)
1969/70 81 81 75 90 77 95 80 80 64
1970/71 95 105 103 99 94 a8 99 101 111
1974 /72 124 115 123 n 120 107 i¥4 119 124
1972/73 228 127 134 145 177 166 172 143 93
1973/74 303 144 135 169 180 228 206 155 104
1974/75 314 154 145 161 175 237 213 159 154
1975/76 329 167 158 157 m 195 222 165 178
1676/77 334 202 164 158 153 309 232 178 230
1977/78 340 239 162 154 165 432 247 198 199
1976/79 355 262 167 175 179 421 263 274 121
1979/80 376 266 200 189 166 382 274 221 66
1980/81 366 249 213 167 140 4N 262 208 59
1981/82 318 230 210 155 126 475 238 195 92
1982/83 251 247 213 158 145 - 452 223 208 96
(1) valor midio de cada ano agricala, em cruzeiro de outubro de -1977.
(%) Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
(3) Alimentos para criagoes, fertilizantes, corretivos, defensivas, sementes

a mudas.

4 . : "

("} Saldo devedor, igual aos valores em conta corrente menos os emprestimos a
pagar.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).
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Ao se considerar opatriminio exclusive ag imobilizagdes em terra,
tem-se que o capital (K) evoluiu & semelhanca do capital total, mas com menc
res taxas de crescimento. Ainda assim, a mddia do capital nes dois G]timo;
anos foi 101% superior ao inTcio de 70, Essa diferenga em relagdo ac capital
total deriva basicamente da evolucao favoravel do prego da terra (Anexo 1)
embora inclua pequenas alteragoes na Ereq das propriédades.

Conforme CARMO {2), "tomando-se os valores da terra de primeira na
DIRA de Campinas, que apresenta o maior prego de terra no Estado de S3o Paulo,
verifica-se que houve uma valorizagio, em termos reais de 213% no periodo
1972-78", 0 Tndice de capital em terra, que apresenta a evolugdo do valor me
dio das empresas em cada ano agricola, indica que os maiores aumentos no pre
¢0 de terra ocorreram entre 0s anos agricolas 1971/72 e 1973/74. Embora tenha
se verificado acentuada desvalorizagdo apds 1981, comprometendo a rentabilida
de das propriedades, o valor da terra em 1982/83 situcu-se num nivel 150%
maior do que o vigente nos tras primeiros anos da década de 70, constituindo-
se em importante elemento de reserva de valor,

0s valores em culturas permanentes e benfeitorias evoluiram de ma
netra aproximada ao capital (K}, enguante que maguinas e equipamentos e cria
¢0es registraram menores taxas de crescimento no periodo. As maiores varia
gOes ocorreram nos estoques de insumos, referentes a alimentos para criagdes,
fertilizantes, corretivos, defensivos, sementes e mudas, os quais em 1982/83
foram 352% superiores 2 base inicial. Recorda-se que os principais fatores pa
ra esse crescimento sao os fertilizantes e corretivos, entre meados e  final
da decada de 70, ¢ alimentos para aviculture nos i1timos anos.

A evolugao da posigdo banciria (quadro 12), que & devedora em todo
o perfodo e considera os valores em conta corrente menos 0s empréstimos a pa
gar, & um indicador do nivel de endividamento das propriedades e ratifica co
locagoes anteriores. Apos situar-se em nivel bem mais etevado entre 1975 e
1978, na década de 80 o Tndice da posigao bancaria foi menor que o registrado
nos primeiros anas de 70, refletindo redugac nos investimentos, maior utiliza
¢d30 de recursos proprios na condugave das atividades e melhoria no nivel de en
dividamento.

Salienta-se entretanto, que esta melhoria do endividamento ndo pode
ser generalizada e provavelmente nao reflete a dependéncia ac setor bancirio
d2 maioria das propriedades agropecuarias do Estado, em razio das especifici
dades das uynidades produtoras agui estudadas.

Os quadros 13 e 14 apresentam a distribuicao percentual do patr1m§
nio das propriedades, considerando, respectivamente, o capital total (KT) e o
capital (K), onde se excluem as imobilizagBes em terra.
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QUADRO 13. - Distribuigao Percentual do Capital Total (KT) (T) em 5 Proprieda
des Agropecuirias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paula, 1969/70 21982/83
{em porcentagem)

Ano Cult. Benf. e Magq. Cria Insu Cig} Po;g
agricola Terra  perma  melho  equip. gae; mos (")  total baici-
nente ram. (XT) ri%ﬂil
1969/70 35 28 13 8 15 1 100 5
1970/711 33 29 14 8 15 1 100 7
1971/72 35 26 14 7 17 1 100 7
1972/73 46 20 11 [0 16 1 100 3
1973/74 51 19 9 6 14 1 100 3
1974/75 51 20 10 6 13 1 100 5
1975/76 51 21 10 5 12 ] 100 5
1976/77 50 24 16 5 10 1 100 6
1977/78 a8 26 9 5 i 2 100 A
1978/79 47 27 9 5 1A 2 100 3
1979/80 Ly 27 10 5 10 1 100 2
1980/81 48 26 n 5 8 i 100 1
1981/82 46 26 12 5 8 2 100 2
1982/83 39 30 13 5 10 2 100 3

(]) Referente valor medio de cada ano agricola.

(*) Alimentos para criactes, fertilizantes, corretivos, defensivos ,sementes e
mudas .

(3) Saldo devedor igual, @ valores em conta corrente menos empréstimos apagar.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

Nos anos 80, em média, 84% do capital total era imobilizado -  dis
tribuindo-se em terra, 95%; culturas permanentes, 27%; e benfeitorias e melho
ramentos, 13% —; a seguir destacava-se a participagao das criagdes {10%), a
das maquinas e equipamentos (5%) e a dos insumos, gque atingiu apenas 2%  do
capital total, apesar dos aumentos verificades nesses estoques. Quanto a im
portincia da posigdo bancaria em relacao ao capital total, tem-se que o nivel
de endividamento dessas propriedades (2%) correspondia ao valor-investido em
insumos.

Destaca-se, em relagao ao infcio da decada de 70, o aumento na par
ticipagdo da terra em detrimento dos percentuais em criagoes e em maquinas e

- 26 -



equipamento; 2 importancia das cu]turas praticamente nac se alterou ediminuiu
o indicador de endividamento.

Por outro lado, em meados de 70 a participagdo da terra foi supe
rior a 50% do capital total e, no Gl1timp ano ‘agricola, situou-se em 39%,proxi
mo ao inicio do perfodo, basicamente em razao da evolugio desses precos no Es
tada.

_ Ao se excluir as 1mob1]1iag6es em terra {quadro 14), verifica-se
que nos anos 80, eﬁ-ﬁédia, as participagtes no cap1ta1 das empresas eram de
50% em culturas permanentes, 22% em benfeitorias e melhoramentos, 17% em cria
goes, 9% em maquinas e equipamentos e 3% em insumos; o saldo devedor da posi
¢do bancaria correspondia a 4% do capital.

No periodo estudado, a composigao desse capital evaluiu de maneira
semelhante a do capital total, com aumentos nas participacoes das culturas
permanentes e dos insumos, manutencac da importanciz das benfeitorias e insta
lagoes, e com redugdes dos percentuais referentes a maquinas e equipamentos e —
posigao bancaria.

Sztienta-se, contudo, que a ndo ocorréncia de grandes transforma
¢oes na compesicao do patrimdonio das empresas estudadas decorreu pr1nc1pa1men
te, da moderna tecnologia adotada mo inicio do periodo e da manutencio das
atividades exploradas.

4.8 - Indicadores de Liquidez e Rentabilidade

Os valores da receita operacional, da receita 17quida operacionzl e
da renda liquida, em relacio aos custos, receitas e patrimonio (quadro  15),
sao os indicadores de liquidez e de rentabilidade das atividades e de rentabi
lidade das propriedades.

Ha nitida diferenciacao no desempenho das propriedades entre a deca
da de 70 e os anos B0. Além disso, os indicadores evoluem de maneira diferen
te no primeiro periodo.

Tem-se também grande irregularidade no desempenho das atividades e
das propriedades, sendo que os percentuais a seguir referem-se as medias ob
servadas para os indicadores nos dois periodes citados.

A receita operacional utilizada para verificar a liquidez, indica
que eﬁ média na década de 70, 21% da receita (RO/R) de um ano era disponivel
para os custos variaveis do ciclo seguinte, enquanto que nos anos 80 esse per
centual foi praticamente nulo {1%).

A relagdo RO/CV, que na década de setenta situou-se, em média, em
28%, mostra que a exploragao das. atividades possibilitava cobrir aproximada
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QUADRO- 14, - D1str1bu1gao Percentual do Capital Exclusive Terra (K) ( ), em 5
Proprredades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paule, 1963/70
a 1982/83
.(em porcentagem}

Ano Cult.  Benfei Magqui Cria Insu giﬁ%ﬁ:} bP:fi?éo
agricola perma toria na € gSe; mos(z) :: (ng ? ig;1a
_nente melh,  equip. ' .
1969/70 42 20 13 23 2 100 8
1970/71 13 22 N 23 1 100° n
1971/72 40 22 11 26 1 100 10
1972/73 37 20 i2 30 2 100 6
1973/74 39 19 13 28 2 100 7
1974/75 40 9 12 27 2 100 9
1975/76 42 20 1 25 2 100 10
1976777 47 20 10 21 2 100 12
1977/78 50 17 9 20 3 100 10
1978/79 51 17 9 20 3 100 5
1979/80 50 19 0 . 18 2 100 3
1980/81 50 22 9 16 3 100 3
1981/82 50 23 9 16 3 100 5
1982 /83 50 22 9 17 3 180 5

(]) Referente valor médio de cada ano agricola.

(2) Alimentos para criagoes, fertilizantes, corretivos, defensivos,sementes e
mudas.

(3) Valor negativo, referente a conta corrente menos empréstimos a pagar.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

mente 1/4 dos custos varidveis, necessitando-se anualmente de recursos  pro
prios ou de uerceiros, correspondentes a 3/4 dos custos variaveis das empre
sas. '

Resultado similar & obtido mesmo ao se considerar que a receita opg'
racional de um ano se destina a cobrir os custos yariaveis do ano  seguinte.
Assim, nos anas B0, essa relagao era em média de apenas 2,5%, tendo-se, desse
modo, necessidade de recursos financeiras anuais guase que eguivalentes a to
talidade dos custos var1ave1s.

Na comparagao da receita operacional com o custo fixe (RO/CF),na de
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cada de 70 os valares 17quidos proporcionados pelas expioracdes cobriram 613
dos custos fixos, sendo que nos ultimos anos alcangaram apenas 4% desses cus
tos. -

Esses trés indicadores, que apresentam tendéncia crescente entre
1972 e 1977 e mostram sinais de deterioracac ja nos 0ltimos anos da decada de
70, refletem a falta de liguidez dessas propriedades agropecudrias nos - anos
80,

0 indicader de rentabilidade das atividades & representado pela re
ceita tiquida operacional que, quando positiva, corresponde ao Tucro puro ob
tido pelas exploragoes. -

Embora somente em 1977 exista um lucro puro das exploragdes, corres
pondente a 8% do custo total das empresas (RLO/CT), salienta-se que em 1975
praticamente se tem uma remuneragac dos recursos utilizados na produgao,pois,
apesar de receita 17quida operacional negativa, situa-se em apenas 1% do cus
to total. Nos demais anos da década de 70, embora ccorram prejuizos com as ex
ploragoes, sdo de 16% dos custos totais, enquanto que na década de 80 dupli
cam as perdas anuais, pois as receitas 17quidas operacionais passam a nio co
brir 33% desses custos.

Em relagao ao patrimonio das propriedades (RLO/KT), o Tucro puro ob
tido em 1977 correspondey a 2% do capital total e em 1975 quase chegou a exis
tir, sendo que esse percentual, embora negativo, tende a zero. Nos demais
anos estudados, embora ndn tenha sido constatada uma rentabilidade positiva
das exploragdes, na decada de 70 gs prejuizos anuais corresponderam a 4%  do
patrimonio das propriedades e, nos anos 80, essas perdas aumentaram para 7%.

Atraves da relacdo receita 17quida operacional e capital {RLO/K),on
de se exclui do patrimdnio o montante imobilizado em terra, verifica-se que a
falta de rentabilidade anual das exploragoes nos anos 80 correspondey a 149
dos recursos investidos em culturas permanentes, benfeitorias, construgaes,mé
quinas, equipamentos, criagdes e insumos, Nos anos 70, a media dessa relacio,
em ¢ite anos com prejuizos atingiu 7% desse capital.

A exemplo do ocorrido com a liquidez, também a rentabilidade das
atividades apresenta tendéncia de melhoria ate 1977, acentuando-se apds essa
data a falta de rentabilidade das exploragoes, principalmente nos anos 80.

0s demais dados do quadro 15, com base na renda 17quida (RL), refe
rem-se a indicadores da rentabilidade das propriedades e evoluem de  maneira
diferente ao verificado para os indicadores de liguidez e de rentabilidade
das exploragoes, pois os melhores resultados acontecem na primeira metade da
decada de 70.

A relagao RL/CT indica que os prejuizos médios das empresas situa
ram-se em 57% dos custos totais nos anos 80, enguanto que, em quatro anos da
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QUADRD 15. - Indicadores de Liguidez e Rentabilidade, Referentes a 5 Proprig

dades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo; 1969/70 a
1982/83
Ao Rec.liquida opéracio . )
. Rec.operac. (RO} nal (RLO) T Renda 17quida (RL)}
agrico RLO/ RLO/ RLO/
Ta RO/R  ROJCY ROJCF. €T KT - K RL/CT™ RL/KT  RL/K

l969/70 0,08 0,09 0,24 -0,20 -0,07 0,16 0,03 0,0 0,0
1970/71 0,1 0,2 0,29 -0,21 -0,06 .0,08 -0,10 -0,03 -0,04
1971772 0,26 0,3 0,73 -0,09 -0,02 -0,03 0,44~ 0,70 0,17
1972/73 0,20 0,25 0,59 -0,72 -0,03 0,05 1,29 0,29, 0,55
jo73/74 0,17 0,20 D033 -0,25 -0,05 0,10 -0,33 -0,06 -0,13
1974/75 0,30 0,43 0,98 -0,01 -0,00 -0,00 0,21 0,05 0,10
1975/76 0,18 0,21 0,88 -0,06 -0,04 -0,08 -0,18 -0,04 -0,09
97677 0,35 0,53 1,25 0,08 0,02 0,06 0,13 0,03 0,07
1977/78 0,20 0,25 0,57 -0,13 -0,03 0,07 -0,14 -0,04 -0,07
y978/79 0,23 0,30 0,61 -0,13 -0.,03 -0,05 0,05 0,01 0,02
l970/80 -0,05 -0,05 0,09 -0,37 -0,08 -0,15 -0,33 -0,07 -0,13
tos0/81 0,06 0,07 0,2 -0,31 -0,06 0,12 -0,49 -0,10 -0,20
l981/82  -0,1% -0,10 -0,21 -0,40 -0,09 0,18 -0,78 -0,19 -0,35
leg2/83 0,15 0,18 0,3 -0,23 0,05 0,08 -0,66 -0,156 -0,25

Obs.: R = receita, CV = custo variavel, CF = custo fixo, KT = capital total,
K = capital total menos terra e CT = custo total.

Fonte dos dados basicos: NGcleo Pitoto de Contabilidade Agricola (IEA}.

década de 70, essas perdas medias atingiram 19% do custo.

Alem disso, em seis anos do primeiro periodo, o lucre puro anual
das propriedades, em média, correspondeu a 35% do custo total.

Na comparagap da renda 1iquida com ¢ capital total (KT), verificou-
se que, em s€is anos agricolas da década de 70, o Tucro puro das empresas 0%
cilou entre 1% e 29% do patrimﬁnio, enquanto gue, em quatro anos, 0S prejui
205 variaram de 3% a 6% desse capital. Nos anos 80, as perdas anuais das pro
priedades elevaram-se, cituando-se entre 7% e 19% do capital total. '

Ao se excluir o capital em terra (RL/K), @ relagao ratifica a dete
rioragac acentuzda na rentabilidade das propriedades durante os anos 80, pois
as perdas anuais oscilaram entre 13% e 35% do capital (K}, enquanto nos  pou
cos anos de 70 em gue ocorreram prejuizos as perdas anuais variaram de 4% 3



13% do capital.

Apesar do aumento de Tiguidez constatado durante a decada de 70,ndo
ocorreu rentabilidade positiva das atividades exploradas, 3 excecdo de 1977,
Por outro lado, nessa decada, quando s consideram os ganhos decorrentes de
valorizagao nos hectares explorados, constata-se rentabi)idade positiva das
empresas em maior numero de anos. .

Nos anos 80, ha deterioragdo na liquidez e na rentabilidade, a qual
torna-se sempre negativa, seja ao nivel das atividades exploradas como tambem
a0 nivel da propriedade.

4.9 - Utilizagdo de Trator e de Mio-de-obra

No periodo analisado ocorreu intensa mecanizagao e duplicou a quan
tidade de tratores das empresas agropecuarias estudadas, sendo que passou de
3 para 6 0 numero médic de trator por propriedade, entre 1969/70 e 1982/83,

0s dados do quadro 6 apresentam os 1nd1ces de ytilizacdo de trator
¢ de mao-de-obra. Verifica-se que o maior crescimento do nimero d&  tratores
ocorreu entre meados e final da d&cada de 70, &poca de bons desempenhos  das
propriedades em termos de liquidez e de rentabilidade ¢ de estimutos crediti
cios 3 mecanizagao agricola:

Nos yTtimos anos, o5 produtores nio se desfizeram dos tratores hsg
dos ao adguirirem um novo e, paralelamente a esse crescimento  quantitativo,
houve aumento na poténcia dos tratores ne transcorrer do periodo.

Em 1983, 44% dessas mi3quinas tinham at® cinco anos de fabricagao e
124 entre seis e dez anos, sendo que os tratores com mais de dez anos repre
sentavam 44% do total,

Embora os dias de uso de tratores apresentem em todo o periodo um
sistematico crescimento, situando-se no @¢ltimo ano em nivel 95% superior ao
infcio dos anos 70, tem-se reducao nos dias de uso por trator.

Na primeira metade de 70, em média, cada trator era utilizada 205
dias de 8 horas, enquanto que nos (1timos anos o uso do trator caiu para 183
dias/ano. Entre 1976 e 1980, a utilizacao por trator foi ainda menor, sendo
que nesse periodo ocorreram os maiores Tndices de utilizacdo de mac-de-obra
(homem-dia), apesar do aumento do nimero de tratores.

0 Tndice He mao-de-cbra, relativamente estivel até 1973, aumentou a
partir dessa data e entre o final de 70 e inTcio de 80 situou-se num patamar
20% maior. Nos ultimos tres anos, o crescimento observado nos dias de uso por
trator ocorreu paralelamente as redugdes nos dias de utilizagdo demao-de-obra.

No ultimo ano agricala, ao lado da duplicagao da quantidade €  dos
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QUADRD 16. - Indices de Nimero de Tratores, Dias de Uso de Tratores, Dias de
Uso por Trator e Utilizagao de Mdo-de-obra (homem-dia), Referentes a 5 Pro
priedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sio Paulo, 1969/70 a
1982/83( ")

Ano Numero -de Dias de uso Dias de uso - Map-de-obra
agricola tratores de trator por trator {homem-dia}
1969/70 96 87 g1 98
1970/ 96 106 110 104
1971/72 1149 108 99 99
1972/73 116 108 93 99
1973/74 130 ' ns 91 107
1974775 123 132 107 12
1975/76 164 139 85 121
1976/77 17 144 85 120
1977778 7 142 83 117
1978/79 185 143 78 120
1979/80 199 153 77 121
1980/81 199 168 a5 118
1981/82 206 182 89 116
1982/83 219 195 a3 116

() Base: 1969/70 - 1971/72=100.
Fonte dos dados basicos: Nuclieo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

dias de uso de trator, observa-se que a utilizagao de mao-de-obra nas proprig
dades estudadas & apenas 16% superior 2o registrado no inicio da década de 70,

Ao associar a evolugao da utilizagdo dos homens-dias com as despesas
com mao-de-obra, verifica-se uma grande e sistematica deterioragao na remung
ragao dos trabalhadores rurais dessas propriedades a partir do final da deca
da de 70, apds significativa meihoria gbtida até esse periodo.

Enguante que em 1978, para um crescimento de 112% nas. despesas com
mao-de-obra ha um aumento de 17% no uso de homem-dia, no ultimo ano ‘tem-se
que, em relagao ao infcio da década de 70, paralelamente a aumento de ¥6% nos
homens-dtas ocorre redugao das despesas com mio-de-obra (4%). Embora desde
1979 estivesse ocorrendo redugao na massa salarial desses trabalhadores ru
rais, destaca-se a acentuada queda nos rendimentos per-capita ocorrida a par
tir de 1981. Recorda-se gue €532 evolugdo tambBm estd associada ao desempenho
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das propriedades e dos precos dos produtos, pois as exploragdes de cebola, ar
roz e feijao sio tocadas no sistema de parceria.

5 - EVOLUCAD DOS AGREGADOS E CONCLUSAD

As empresas estudadas, que podem ser consideradas modernas do setor
agropecuirip e gque s3o tradicionais prédutoras de cafe, leite e mitho, nos
anos 80 introduziram e ampliaram sistematicamente a atividade de avicultura
de corte. '

Mo periodo analisado, apresentaram, para 0s pr1nc1pa1s produtes, au
mentos na produgac e pequenos ganhos na produtividade, sendo o5 rendimentos
medios superiores aos verificados na agricultura paulista.

Nos anos 80, a utilizagao da terra foi intensa, com 92% da area to
tal explorada, sendo que a 3rea e a ocupagdo das pastagens se equivaliam as
do inicio dos anos 70, e as das culturas situavam-se num nivel de ocupacao
30% superior. -

As figuras 1 e 2 possibilitam visualizar o desempenho das proprieda
des entre 1969/70 e 1982/B3, através da evolugio conjunta dos principais agre
gados, onde se destacam as grandes diferencas entre a década de 70 e os anos
80.

A figura 1, que apresentz a evolugdo das receitas, dos custos e dos
investimentos, mostra crescimento significative das receitas até 1977, porem,
instivel, e queda acentuada nos dois Ultimos anos da década de 70. A relativa
estabilidade das receitas nos anos 80, num patamar médio 66% superior ac do
inicio do periodo, se deu em fungdo principalmente da avicultura de corte,
pois, ao se excluir essa atividade, as receitas dos produtos tradicionais nos
anos 80 equivalem-se as observadas nos primeiros anos da década de 70, apesar
dos aumentos de area, produgao e produtividade.

Com relagao ao0s custos variaveis, que cresceram sistematica e quase
paralelamente 3s receitas, apresentam menores oscilagGes e pequenas reducdes
nos anos 80, sendo, nesse perfodo, 93% superiores aos custos varidveis do int
cio de 70.

Relacionando os custos variaveis com as receitas, tem-se aumento da
liquidez ate 1977 e, embora ocorra reversdo nessa tendéncia no final de 70, as
dificuldades se fazem notar nos anos BO. Além de baixes niveis de liguidez em
1981 e em 1983, as receitas de 1980 e de 1982 mostraram-se insuficientes para
cobrir os custos variaveis das empresas.

Com relagdo as despesas das propriedades, que se diferenciam dos cus
tos variaveis por inciuirem os gastos de implantagdo de cafezais, os guais fo

- 33 -



SAFRA

T T T T T L) L L] L T T T T T
£9/70 T/ TVT2 T2/T3 TH/T4 TATS TVWTE T6/TT TUTB 76/ 79/A0 B0 BI/& 6/83
FIGURA 1.- Evelugdo da Receita(R), Custo Total{CT}, Custo variavel(CV}, Inves-
timento Anual TotalLIAT) e Investimento Anual Totial Exclusive In-
vestimento em Criacoes(1A), Referentes a 5 Propriedades Agropecuari

as da DIRA de Campinas,” Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83, em
milhbes de cruzeiros de outubro de 1977.

fonte de dados hasicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala (I1EA).
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ram utilizados para verificar a estrytura de gasto das propriedades, as mé
dias do periodo indicam que as maiores participacGes foram registradas pe]n;
itens dispéndios com mio-de-obra (36,0%}, alimentacao de criacdes (20,32) e
adubos e corretives (10,0%), sequindo-se Jjuros bancarios (8,%%), maquinas e
equipamentos (7,4%), utensilios de uso anual e conservagao de benfeitorias
{3,5%), sementes e mudas (1,7%), defensivos (1,2%) e despesas diversas{10,9%),
referentes a luz, telefone, material de escritorio, fretes, carretos, gerais,
impostos, taxas e seguros. Destaca-se que, nas médias das participagoes das
despesas na decada de 70 enos anos 80, as maiores alterages ocorreram em despe
sas com criagoes, gue aumentaram de 15 9% para 31,2%, e nas despesas com mio-
de-obra, as quais tem sua importancia mas despesas anuais reduzidas de 40% pa
ra 27%.

A rentabilidade das atividades exploradas, analisadas pela compara
¢ao dos custos totais com as receitas, apresenta tendencia crescente até 1977,
sendo que nesse ano houve um lucro puro propiciadoe pelas exploragdes e, em
1975, praticamente constatou-se remunera¢ao dos fatores utilizados na produ
gao. Apesar de rentabilidade negativa das atividades nos demais anos agr1co
las, os prejuizos anvais nos anos 80 foram bem mais elevados que os ver1f1ca
dos na decada de 70, pois aumentaram, em media, de Cr$3,0 milhbes para Cr$8,0
milhoes anuais, em cruzeiro de outubro de 1977.

Quanto aos investimentos, que apresentam grandes oscilagdes anuais,
destaca-se a irregularidade e queda acentuada nos 01timos dois anos ,situando-
se em niveis nao observados nos 12 anos anteriores, sendo que a media do in
vestimento anual total, em 1982 e 1983, foi 53% inferier as inversges medias
efetuadas durante 1973 e 1981,

H@ grande homogeneidade e inter-relacionamento entre alguns agrega
dos, principalmente entre 1972 e 1977, pois alterna-se ano de aumento com ano
de redugdo, nas receitas, na liquidez e no investimente. Quando ocorre aumen
to da receita, em relagao ao ano anterior, tem-se aumento da liguidez e aumen
to nos investimentos, para em seguida, verificar-se reducio nesses agregados .
Observa-se que o elevado nivel de investimento nos primeiros anos de 80, embora
a curva ja se apresente decrescente, deveu-se basicamente a implantagao daavi
cultura de corte, a qual exigiu elevadas inversdes em instalagdes apropriadas
3 atividade.

No tocante a composigio dos demais 1nvéstimentos, os relativos 3 pe
cuiria refletem as condicdes de mercado dos preodutos, pcis as  inversdes at@
1974 foram principalmente em pecuiaria de corte e as posteriores, basicamente,
em pecuaria de leite, as quais, por sua vez, praticamente cessaram nosanos 80.

Nos anos 70, destacam-se grandes aumentos nos estoques de adubos e
corretivos e nos investimentos em mdquinas e equipamentos entre meados e fi
nal dessa decada, salientando-se que essa foi uma @poca de intensos estimulos
a mecantzagdo e a utilizagdo de insumos modernos e dos melhores desempenhos
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das propriedades em termos de Tiguidez e rentabilidade das atividades explora
das.

0 progressive distanciamento observado entre custo variavel e custo
total evidencia o aumento da importincia do custo fixe em relagao ao custo to
tal e, embora essa tendeéncia ocorra durante a década de 70 e apos 1978 que
se acentua. Enquanto a part1c1paca0 anua) média dos custos fixos na decada de
70 foi de 30%, nos anos 80 os custos fixos elevaram-se para 35% dos custos to
tais.

Esses dados indicam uma capitalizagao das propriedades no periodo
estudado e, tambem, que o custo fixo apresenta uma rigidez ainda maior gue 2
dos custos variaveis, verificando-se gue a capitalizagdo contribui para dimi
nuir as margens de manobra que visem redugbes dos custos totais.

Através da figura 2, que apresenta 2a evolugdo do patrimenio, o cus
to total, a receita e a renda total, destaca-se inicialmente que o capital to
tal (KT) € o agregado que apresenta o maior crescimento no periodo estudado,
tendo sido nos anos 80,130% superior ao injcio de 70. 0 distanciamento  acen
tuado entre o capital total (XT) e o capital (K), no qual se excluem as imobi
1izacoes em terra, deve-se basicamente 3 evolugdc no prego desse recurso.

A descapitalizag@o nos anos 80 se da principalmente em fungac  dos
precos da terra, tendo-se redugdes maiores no capital total do que no capital.
Assim, apos grandes aumentos no prego de terra entre os anos agricolas 1971/
72 & 1973/74 e intensas desvalorizagdes nos anos 80, o valor imobilizado em
terra em 1982/83 situava-se em nivel 150% maior que o0 vigente nos tres primei
ros anos da decada de 70, sendo pequend © crescimento ocorrido na area das em
presas (1,7%).

Quanto 3 composigao do capital total, na media dos anos 80, verifi
cou-se que 84% do patrimonio era jmobilizado, distribuides em terra (45%), em
culturas permanentes (27%) e em benfeitorias {12%); a seguir, estavam as par
ticipagoes das criagoes {10%), de maquinas e equipamenics {5%) e dos insumos
(2%}. 0 nivel de endividamento desse periodo e inferior ao 1n1c1o de 70 e cor
responde a 2% do capital total, mas nio deve refletir a dependenc1a aos  ban
cos da maioria das propriedades agropecuarias do Estado, dadas as especifici
dades das unidades produtoras estudadas.

Verificando-se a evolugio dos custos totais (CT) e dasrendas totais
(RT), observa-se que, no periodn, ndo ha estabilidade da renda e a rentabili
dade das propriedades esta fortemente assgciada com a evolugdc dos precos de
terra, alem dos pregos dos produtes, dos fatores e das politicas agricolas.Du
rante a década de 70, praticamente alternam-se anos em que ha lucro puro das
propriedades com anos de prejuizos, sendo que, embora existam outros  elemen.
tos influenciando, os dados indicam que 05 preqos de terra estao diretamente
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FIGURA 2.- Evolucao da Receita(R}, Renda Total{RT), Custo Total(CT), Capital
iotal (KT} e Capital Total Exclusive, fapital em Terra(K}, Referentes
a 5 Propriedades Agropecudrias da DIRA dé Campinas, Estado de  Sdo
Pauleo, 1969/70 a 1982/83, em milhdes de cruzeirps de outubro de
1977.

fonte de dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricoia (IEA).
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associados ao desempenho das atividades eproradas pelas empresas. Nessa deca
da, as valorizagbes no prego de terra ocorreram nos anos em que Houve aimento
nas receitas das exploragdes; com isso, em seis anos da década de 70 as  pro
priedades obtiveram um lucro puro.

Nos anos 80, a]ém de deterioragao na liquidez e na rentabilidade
das exploragbes, tem-se ‘que 0s majores prejuizos ocorreram em termos de renta
biiidade glecbal das propriedades. Enquanto que nos anos da decada de 70, em
que constataram-se rentabilidades negativas das propriedades, as perdas 0sci
laram entre Cr$l1,2 e Cr$5,9 milhdes fano, a media dos prejuizos nos anos 30
elevou-se para Crs14,0 milhdes/ano, dadas as grandes e sistematicas desvalori
zagbes do prego da terra.

Salienta-se que a rentabilidade das empresas evoluiu na decada pas
cada de maneira diferente da liquidez e da rentabilidade das exploragoes,pois
& maior no inicio e tende a diminuir no transcorrer desse periodo.

Nas propriedades estudadas, durante a década de 70, a evolugao dos
mercados de fatorés ede produtos,assim camo as politicas agricolas, viabiliza
ram a ampliagao das atividades e o aumento do patrimﬁnio atraves de um cresci
mento da 11qu1dez apesar de nao se verificar rentabilidade das atividades ex
ploradas. Além d1sso houve uma rentab111dade a nivel de empresa ao se consi
derar os ganhos reais obtidos nos valores imobilizados em terra.

Apesar de ter ocorrido pegueno crescimento da utilizagdo de mao- de—
obra, paralelamente Z intensa mecanizagao das atividades, também foram signi
ficativos os ganhos dos trabalhadores rurais em 70, destacando-se no periodo
a grande instabilidade na renda dos produtores e dos trabalhadores.

Embora no final da decada de 70 ocorra tendencia de deterioragao em
quase todos vs agregados, as dificuldades se acentuam nos anos 80, registran
do-se falta de liquidez e descap1ta]1zagao das propriedades e deterioragao na
remuneragdo das trabalhadores rurais. Todavia, independentemente do  desempe
nho das propriedades, observa-se no final do periode o grande aumento do pa
trimonio das unidades produioras & a redugdao na remuneracac dos trabalhadores
rurais, que em 1982/83, tanto ao nivel de massa satarial como ao nivel indivi
duyal, foi inferior a registrada no inicio da década de 70.

Embora nao se possa generatizar o0s resultados negativos dessas pro
priedades nos anos 80 para a majoria das unidades produtoras dosetor agricola,
referentes 3 guantificagde da liguidez, descapitalizacdo e reducdo nos inves
timentos, existem elementos que indicam gue as dificuidades e © desempenho
das propriedades agropecuarias do Estado de Sio Paulo nesse periodo ndo devem
diferir do que foi registrado neste trabalho. Fm anialise do desempenho daagri
cultura paulista, SEVER et alii (11), verificou que o valor real global da
producio agricola paulista de 1982783 foi 29,3% inferior ao de 1978/79,apesar
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de crescer 17,1% em termos fﬁsicos,'e que o indice geral de pregos agricolas
do Estado de Sao Paulo diminuiu 58,7% no perfodo 1978/79 a 1982/83, passando
de 103,4 para 60,7, tendo-se anualmente quedas significativas.

Em geral, tem-se um imenso contraste entre os ahos 70 e os 80. En
guanto na decada passada houve uma conjugacao de elementos favoraveis as uni
dades produtoras, referentes 2 expansio da atividade economica, evolugdo dos
pregbs de produtos, subsidios sienifieativos para custeio, investimento e ca
mercializagao, aliados 3 grande disponibilidade de crédito, nos anos 80 todos
esses elementos evoluiram desfavoravelmente aos produtores. Em termos de Bra
sil, os saldos dos empréstimos do sistema financeiro ao setor rural, em cry
zeiro de setembro de 1984, segundo WEDEKIN & PINAZZA (13}, que foram de
Cr$12,514 trilhdes em 1971 e elevaram-se para (r$34,21 trilhdes em 1977 »situa
ram-se em 1983 nos mesmo niveis (Cr$13,301 trilhoes) registrados ric infcio da
dEcada de 70,

Finalmente, verificou-se nas propriedades estudadas que a d1vers1f1
cagao de atividades contribuiy para aumentar a liquidez e para minimizar ‘as
instabilidades de rerida, devendo as politicas agricolas que visem um efetivo
desenvelvimento do setor rural considerar as especificidades das unidades pro
dutoras, principalmente os elementos relacionados ao sistema de producdo.
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RESUMOD

0 trabalho objetiva analisar a evolucao de unidades produtoras do
setor agropecudrio, representativas da regiac estudada e tradicionais produto
ras de cafe, leite e milho. Os dados sac analisados agregadamente e referem-
se a 5 propriedades da Regiic de Campinas, Estado de Sao Paulo; elaborou-se
séries de Custo Total de Producac ¢ Tndices dos pr1nc1pa1s indicadores de de
sempenho das propriedades. As figuras 1 e 2 apresentam, em termos reais, a
evolugao de: Custo Variavel, Custo Total, Receita, Capital,Investimento Anual
e Renda Total, na qual se considera a valorizagao/desvalorizagao da terra.

Os resultados mostram que os indicadores crescem aceleradamente ate
meados da decada de 70 e apdos esse perodo apresentam tendencia decrescente,
principalmente os referentes s Receitas e aos Custos das propriedades; duran
te a década de 80 verifica-se redugdo nos investimentos, descapitalizacao e
falta de liquidez. As alteragdes anuais no preco de terra parecem associadas
a0 desempenho economico das propriedades, e, com relagdo a evolugao da estry
tura de gastos, destaca-se uma significativa redugdo na importancia relativa
dos dispendios com mao-de-obra.

PERFORMANCE OF FiURAL PROPERTIES IN THE STATE OF SAD PAULO, 1970-1983: A CASE
STuDY

SUMMARY

This research aims to analyse the evolution of agricultural
properties whichtraditionaly produce coffee,milk and corn. Data are analysed
aggregately and refering to 5 properties of the region of Campinas, S@o Paulo
State. It was elaborated series of Total Production Costs and Indexes of main
indicators -of performance of the properties. The figures 1 and 2 present, in
real terms, the evolution of: Variable Cost, Total Cost, Revenue, Capital,
Annual Investment and Total Revenue, in whichis considered the land
valorization and devaluation.

The results show that the indicators increase rapidly until half of

70’s and after this period they present decreasing tendency, mainly those
concerning to properties Revenues and Costs. During the 80's there is
reduction in the investment, descapitalization and lack of Viquidity. The

-annual changes in the price of Tand seem associated to the economi c performance
of properties. The evolution of the expenses structurepresents asignificative
reduction in the relative importance of labor work costs.
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DESEMPENHO DF PROPRIEDADES AGROPECUARIAS PAULISTAS, 1970 A 1983: UM ESTUDO DE
CASD

ANEXO 1

valor de Terra Nua de Segunda (]), DIRA de Campinas, Estado de S3o Paule,
| 1969/70 » 1983/88 (%)

Ano ' ' Valor no inicio do ano agricola (owtubro)
agricola (Cr$/ha)
1969/70 4,347
1970/71 5.517
1971/72 ' 6.114
1972/73 9,036
1973/74 18.757
1974/75 18,206
1975776 20.107
1976/77 19,946
1977/78 20.539
1978/79 20,392
1979/80 22.312
1980/81 22.743
1981/82 . ) 20.9M
1982/83 16.980
1983/84 13.001
(]) £m cruzeiros de outubro de 1977, pelo {ndice "2" de Conjuntura Economica.
(2) 0 ano agricola compreende o periodo entre 10 de outubro a 30 de setembro.

Fonte: Instituta de Economia Agricola (TEA).
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OESEMPENHO DE PROPRIEDADES AGROPECUARIAS PAULISTAS, 1970 A 1983: UM ESTUDO DE
1
CASD (')

Arthur Antonio Ghilardi
Paul Frans Bemelmans

1 - INTRODUGRO

Apos meados dos anos 60 ocorreram grandes transformacdes na agricul
tura brasileira, sendo que para isso contribyTram as polTticas estabelecidas
para o setor.

Segundo MENDONCA de BARROS (5}, as politicas agricolas foram gera
das para atender objetivos de equilibrio interno e externs da economia como
um todo, e deram grande enfase i modernizagdo do setor via expansdo crediti
cia e indugav ao maior uso de maquinarias, fertilizantes e defensivos. Conco
mitantemente, a politica de prego dos produtos, expressa pelas politicas co
merciais de pregos minimos e especificas para certos produtos, ao ladp da evo
Tugao dos produtos agricolas nos mercados internos e internacional, tambem
contribuiram para mudancas na agriculttura.

Com relagac a essa modernizagdo, pode-se, por exemplo, fazer refe
réncia ao fato de que foi na década de 70, mais especiticamente apos 1973,que
se implementou o plano nacional de fertilizantes e calcario, através de pro
grama de substituigao de importacoes. Nesse sentido, verifica-se que a  taxa
anual de crescimento do consumo aparente de NPK para ¢ Brasil no periodo
1975-77 foi de 26,19%, partinde de 1,98 milhdo de toneladas, em 1975, para al
cangar 3,19 milhdoes de toneladas em 1977, conforme NEGRI NETO et alii (e).

No Estado de Sac Paulo, embora perdure um pluralismo tecnolégico en
tre produtos, produtores e regides e possa se citar como principal caracter?g
tica da agricultura paulista o alto grau de modernizagan, segundo SCHUH (10),
tambem foram grandes as alteragbes qﬁe ocorreram nesse setor, destacando-se
alguns aspectos relatives a composicdo da produgao e utilizagao da mao-de-
obra,

(]) Trabalho elaborade com aux{lio financeiro do Conselho Nacional de  Desen
volvimento Cientifico e Tecnu)&g}co (CNPq}, através de Bolsa de Pesquisa
a Arthur Antenio Ghilardi. Os autores agradecem a colaboracac da estagid
ria Yane Gomes Segura no levantamento e preparo dos dados basicos e do
Tecnico Agricola José Marcelo Ferreira na montagem dos quadros e figuras.
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No periodo 1968/70 a 1980/82, conforme GATTI (3), tem-se "uma recom
posicdo da produgao, com expansdo de algumas atividades em detrimento de ou
tras. Dessa forma, do total de 2,3 milhoes de hectares de area expandlda por
culturas pertencentes ao sistema, 40,51% destinaram-se a cana-de-agUcar para
indistria, 19,32% 3 soja, 15,77% 3 Taranja, 8,17% ao café, 7,78% as dreas com
pastagens formadas e 6,22% ao feijdo das aguas. Desse total, 61,08% provieram
da 3rea ocupada anteriormente por pastagens naturais, 12,28% da area de arroz,
10,62% da area de algodao, 6,07% da area de milho, 5,88% da area de amendoim,
2,05% da area ocupada pela mandioca e 1,73% da irea de mamona. A nivel regic
nal, as alteragdes na composicao da produgao na década de setenta resultaram
em maior especializagdo e mesmo relocalizacao de certas atividades”

Ainda segundo esse autor, essas atterages foram acompanhadas  por
modificacbes na mao-de-obra do setor, em termos de utilizacao, padrao de ocu
pacdo durante o ano agricola e composi¢ao do emprego rural: "os resultados in
dicaram um crescimento de 3,21% no nfvel de ocupacdo da mao-de-obra em todo o
periodo analisado (1969/70 a 1982/83) ... a tendéncia encontrada foi a de
acrBscimos na utilizagao da mio-de-obra nos meses de majo a agosto e decresci
mo nos demais meses do ano, com conseglente crescimento do padrao sazonal da
ocupacao do fatortrabalho ... e houve um decréscimo absolute e relativo  dos
trabalhadores residentes {administradores, arrendatarios, parceiros, diaris
tas, cotonos, empreiteiros e outros) e um crescimento absoluto e relativo dos
trabslhadores nio residentes (volantes e gutros)”

Pode-se colocar que, €Omo conseqliencia dos aspectos citados, as mu
dancas ocorridas na agricultura paulista apds meados dos anos 60 atingiram di
reta e mais especificamente as unidades produtoras, em termos de escolha de
atividades e adogdo de tecnologia afetando o uso e atocagao dos fatores de
produgao. Além disso, tais alteragdes, necessariamente, devem ter pravocado
modificagoes na capitalizagao ena rentabilidade das propriedades rurais, peis
os resultados economicos devem estar assocxados ao sistema de produgac adota
do, em razao do produter ter que maximizar em cada atividade a utilizagao dos
recursos que sejam disponiveis ao nivel da unidade produtiva como um todo.

Diante deste quadro, para que GCorra um desenvolvimento na agricul
tura ha necessidade das politicas agricolas tomarem em conta a importancia de
se considerar a unidade produtiva como dos principais elementos para sua for
mulagao, sendo que, segundo PEDROSQ (7). em trabalho desenvolvido para o Esta
do de 530 Paulc e gue abrangeu a decada de 60, "a hipaotese de que politicas
de 3mbito nacional tém diferentes impactos sobre diferentes empresas, & con
firmada. As politicas agricclas gerais do Pafs nao discriminaram contra as pe
quenas propriedades, pelo menos no gue se refere 3 terra, mas as politicas es
pecificas (de culturas e de insumos, bem COMO as de comercializagao) prejudi



caram ¢ crescimento das pequenas propriedades ",

Verifica-se, entretanto, uma lacuna na irea de trabalhos que consi
derem a evolugao e o desempenho das unidades produtivas, principalmente em ra
zao da precariedade de 1nformagoes a esse respeito, o que geralmente restrin
ge a analise do setor rural a atividades agropecudrias especificas efou a um
corte no tempo.

Com o 1ntu1to de se obter maior conhecimento do setor rural e obje
tivando fornecer subs1d1os para a formulagdo de politicas agricolas que visem
0 desenvolvimento desse setor, verifica-se no presente a necessidade de esti
mular os produtores a utilizarem os instrumentos de administragao rural, des
tacando-se a importancia de se ter dados estatisticos sistematicos que permi
tam quantificar e analisar a evolugio e o desempenho de propriedades agrope
cuarias.

2 - OBJETIVOS

0 objetive geral do trabalho & quantificar e avaliar o desempenho
de propriedades agropecudrias do Estado de Sao Paulo durante os anos agrico
las 1968/70 e 1982/83, abrangendo um periodo de grandes trans formagoes na
agricultura paulista, com o intuito de contribuir para ampliar o conhecimento
do setor rural.

Tem-se como objetivos espaecificos, caracterizar as propriedades em
estudo e verificar 2 evolugao da vtilizagBo do solo, da producio. da produti
vidade, das receitas, das despesas e da estrutura de gastos; verificar, tam
bém, os custos, os niveis de liquidez, de rentabilidade, dos investimentos
anuais, da capitalizagao e do uso de trator e de m3o-de-obra. Numa iltima eta
pa, apresenta-se a evolugao conjunta dos principais agregados citados.

3 - MATERIAL E METODQ

Os dados basicos originam-se  dos registros de cinco propriedades
agropecyarias, locaiizadas no Municipio de S3o José do Rio Pardo, na Divisio
Regional Agricota (DIRA) de Campinas, Estade de Sdo Paulo, e participantes do
Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala, desenvolvido pelo Instituto de Econg
mia Agricela {IEA), da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA) (9).

0s registros s&o efetuados em cadernos proprios de contabilidade
agricola nos escritgrios das propriedades, pelo método de partidas  simples,
constando inventario, contas com bancos, credores e devedores. folha de paga
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mentos a empregados, despesas com insumos e gerais, receitas eregistros auxilia
res.

0 ano agricola refere-se ao periodo entre 10 de outubro e 30 de se
tembro, e 0s dades das propriedades 330 estudados agregadamente; os  valores
monetirios $30 apresentadoes em cruzeiro real de 1977, tendo-se utilizado o Tn
dice Geral de Pregos (coluna 2}, da Fundacac Getulic Vargas, sendo a base o
mes de outubro de 1977.

Elaboraram-se indices tomando-se a meédia dos anos 1969/70 a 1971772
comp base para ascomparagdes intertemporais.

Montou-se uma estrutura de custe total das propriedades {CT), espe
cificando-se o custo variavel (CV) e o custo fixo (CF}. No custo variavel es
tio incluidos os desembalsos com operacdes, material consumido,administragdo,
comercializacao, despesas gerais e jures pagos durante o ano agricola. nao se
considerando os gastos com investimentos. A remuneracao doempresario, do capi
tal investido (6% a.a.) e do capital em terra (6% a.a.} e a depreciacao de ma
quinarias, de benfeitorias e de culturas perménentes sio 0s itens que compoem
o custo fixo.

A ressalva que deve ser feita a essa estrutura de custo refere-se
a0 fato de que, dada a impossibilidade de obter -separadamente os encargos fi
nanceiros com investimento, custeio e comercializagdo, naoc se adota remunera
$30 para 05 recursos proprios utilizados. 0 total dos juros pagos e con
siderado como juros sobre o capital circulante, o qual & parte integrante dos
custes variaveis. Dessa maneira, principaimente na década de 80, ande se ob
serva retragiu nos empréstimos bancarios em razao de redugao nos  investimen
tas, de queda no nivel das atividades, de redugdo nos volumes ofertados de
crédito e de elevagao dos encargos financeiros, oS custos de produgdo poderao
estar subestimados,o que, entretanto, nao altera 0s aspectos mais amplos a se
rem observados, referentes a esse periodo.

As receitas {R) incluem todos os valores resultantes das atividades
de produgio das propriedades, sejam efetivas ou imputadas. Nos casos em que 3
producao & utilizada como insumo, consumida na propriedade, decorrente de cu1
tura conduzida em parceria ou estocada na epoca de encerramento do exercicio,
esta produ;ao & valorizada ao pre¢o de mercado e considerada como receita do
ano agricola. Salienta-se que oS descartesanuais de criagoes também estio in
cluidos nessas receitas, assim como 03 valores referentes a gado de corte.

Uma medida de renda total (RT) £ elaborada, considerando-se  aumen
tos ou reductes na receita conforme ocorram valorizagoes oudesvalorizagges no
prege de terra durante o ano agricola. Para valorizar o capital investido em
terra utiliza-se o prego por hectare de terra de segunda do Estado de Sao Pau
1o, multiplicado pelos hectares explorados pelas propriedades.



As despesas também consideram as efetivas e imputadas, nos casos em
que produtos sao gerados e consumidos na propriedade. As despesas com mao-de-
obra régistram os dias de servicos tanto dos diaristas e mensalistas,como dos
parceiros, sende que o pagamento da mao-de-obra nas culturas tocadas em par
ceria € calculado com base na valorizacao da producdo colhida e retida pelos
parceiros. As despesas destinam-se 3 analise da estrutura de gastos e.incluem
as redugdes anuais nos insumos estocados e os investimentos em formagao de ca
fezais, o gue nao & considerade no custo variivel.

Ao inventdrio medioc da propriedade, baseado nos valores do injcio e
do final do ano agricota, da-se a denominagdo de capital total-(KT). Quando
se exclui o valor imobilizado em terra desse montante, utiliza-se ¢ conceito
capital (K).

0s investimentos anuais (IA) abrangem os dispendios com aguisicao
de maquinarias, de terra e de novas construgles, com formagdo de culturas pe
renes, com aumentos nos estoques de fertilizantes, defensivos, alimentos para
criagoes, sementes e mudas, sendo que investimento anual total (1AT)  inclui
as aquisigoes de criagoes. No caso de receitas referentes a venda de terras e
de maquinarias, esses valores estido deduzidos .dos investimentos efetuados, e
com relagac aos cafezais, considera-se como investimento os dispéndios efetua
dos no periode de formagdo, menos as receitas obtidas pela cultura, até que
sejam considerados cafezais em produgdo.

-Para analises de rentabilidade e de liquidez, calcuia-se a receita
operacional (RO), que & definida pela receita menos custo variivel (RO=P-CV),
a receita 1iquida cperacional (RLD), que & definida pela receita menos custo
total {RLO = R - CT), e também a receita 17quida (RL), que & obtida deduzindo
0 custo total da renda total (RL = RT - CT).

4 - CARACTERIZACAC E RESULTADOS

As propriedades estudadas praticam uma agricultura diversificada,
530 representativas da regidc estudada e relativamente homogéneas no gue diz
respeito as atividades exploradas.

Em razdo do tamanho das propriedades, tecnologia adotada, produtivi
dades obtidas e técnicas de adminfstragio, podem ser consideradas como moder
nas empresas agropecuarias. 5ao todas tradicionais produtoras de café, leite
e milho, cabendo destacar que nos Ultimos anos a avicultura de corte passou a
ser a maior fonte de receita do conjunto dessas propriedades. Fssa atividade
aumentou rapidamente a partir do ano agricola 1979/80, época de sua instala
¢ao, senda no presente desenvolvida em trés das propriedades, enquanto a eria
¢ao de equinos e a cyltura da cebola, que tem significativa participacio em



todo o periodo, sao exploradas em duas das propriedades. Diversos produtos
s3o tambem cultivados, principaimente arroz e feijao, tendo-se-areas menores
destinadas a sorgo, aveia, cana-de-agucar para forragem, pomar, cenoura, etc.
Destaca-se que a produgao de mitho, tanto em griao como para silagem, objetiva
a utitizagao na propriedade e tem apenas 0 excedente comercializado o mer
cado, o mesmo ocorrendo com as produgbes de arroz € foijao.

A média da area total dessas propriedades, na safra 1982/83, foi de
537ha, sendo 491ha exploradoes e 41ha nio utilizados na produgas, apenas  COm
parcela ocupada com as benfeitorias, estradas, etc. Do total explorado, 325ha
sio ocupados com pastagem e 166ha <30 cultivados, sendo 72ha com café, 68ha
com milho (34ha silagem e 34ha grao), liha com cebola, 7hz com feijao, dha com
arroz e 4ha com diversas culturas.

E importante salientar que, com base em informagoes referentes a al
guns anos da decada de 60, quando se iniciou a contabilizagdo peles  empresa
rios, durante esse periodo nao ocorreram alteragoes estruturais nessas pro
priedades. Suas receitas e despesas praticamente mantiveram-se durante os anos
60 no mesmo nivel do infcio do periodo aqui estudado (1963/70 a 1971/72), in
clusive na epoca em que foram erradicados cafezais menos produtivos, atraves
do Grupo de Erradicagdo e Racionalizagcao da Cafeicultura (GERCA). Esses ele
mentos dao indicacGes de que 2 evolugao durante as décadas de 70 e de 80 re
flete as transformagoes ocorridas nessas propriedades desde o infcio da deca
da de 60.

4.1 - Area, Producdo e Produtividade

Durante o periodo, houve pequena elevagdo na area total das proprie
das (1,7%}, tendo no §ltimo ano agricola ocorrido redugao, decorrente de ven
da de terra, conforme quadroc 1, que apresenta o0s indices de area (total,explo
rada, pasto e cultivada)} e as relagoes percentuais entre esses hectares,

A area explorada, com cultivo e com pasto,encontra-se estabilizada
desde 1972/73 em um patamar cerca de 10% maior que a base considerada.Na area
com pastc, que mantém praticamente o mesmo nivel de ocupagao (mais 1,7%), s2
lientam-se 05 crescimentos observados entre 1973 e 1976, sendo gue nessa epo
¢a, em razio de condigdes favoraveis de mercado, ampliou-se nas propriedades
a atividade pecudria de leite e em uma delas a pecuaria de corte.

As maiores alteracdes na utilizagao do solo ocorreram nas areas com
culturas, gue apresentam no periodo um sistemitico crescimento e que na deca
da de 80 situam-se em nTvel de ocupagdo em tarno de 30% superior ac inicio do
perioda.



QUADRO 1. - Indices de Areas (Total, Explorada (]), Pasto e Cultivada) e Rela
goes Percentuais (Explorada/Total, Pasto/Expforada e Cultivada/ Explorada):
Referentes a 5 Propriedades Agropecudrias, DIRA de Campinas, Estado de $3o
Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indice de Erea(z) Relagoes percentuais
agricola Explo Culti Expl./ Pasto/ Cult-/
Total  ada Pasto vada - Total expt. expl.
1969/70 100,0 100,9 101,2 100,2 86 71 29
1970/71 100,0 99,7 98,8 102,0 85 70 30
1971/72 100,0 99,3 100,0 97,6 85 72 28
1972/73 100,2 11,8 12,0 11,3 95 71 29
1973/74 100,2 108,9 11,6 102,2 93 73 27
1974/75 100,2 110,6 110,4 111,1 95 7 29
1975/76 100,2 109,1 103,6 122,9 93 67 33
1976777 101,4 109,86 101,6 129,1 33 66 kL)
1977/78 101,4 107,8 100,2 126,8 %7 66 34
1978/79 101,4 107,1 100,2 123,9 90 66 34
1979 /80 162.4 109,17 160,9 129,9 91 66 34
1980/81 102,4 109,9 101,7 130,1 92 66 34
1981/82 102,4 i1l,9 101,7 136,9 94 65 35
1982/83 10,7 109,3 m,7 127,9 92 66 34

(1) Area explorada = cultivada mais pasto.
(%) Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabiiidade Agricola (IEA},

Os dados referentes as relagOes percentuais indicam que, nos  anos
80, a area explorada pelas propriedades oscila em torno de 92% da area total,
tendo-se uma utilizagzo mais intensiva desde 1972/73, pois anteriormente esse
percentual situava-se em torno de B5%., Até meados de 70, a maior exploracdo
de area decorriz de aumentos tanto na area com pasto como com culturas,tendo-
se que até essa época aproximadamente 72% da area explorada era ocupada com
pasto e 28% com culturas. A partir de 1975/76 verificaram-se alteragoes nes
sas proporgdes, sendo que a participagao da area com culturas aumentou e pra
ticamente estabilizou-se em torno de 34%, caindo a participagdo de pasto para
66%.

Em geral, tem-se que, mesmo com elevagao de area total das proprie
dades, ocorreu uma ampliacdo da area ocupada, decorrente principalmente de ex



pansdo com culturas.

Através do quadro 2, onde constam 0 Tndices de producdo das princi
pais atividades, verifica-se que a maior expansdo.de area total nas culturas
ocorreu com milho para silagem, que ampliou durante todo o periodo e que nos
dois Ultimos anos mostrou um crescimento na produgdo superior a 300%, em rela
¢ao ao incio dos registros. Também a produgao de café cresce sistematicamen

" te, apresentando-se apds 1978 com aumento aproximado de 200%; as baixas produ
goes nos anos de 1976, 1980 e 1982 refletem as geadas ocorr1das na reg1ao es
tudada.

Quanto ao milho em grao, cebola, arroz e feijao, praticamente encon
tram-se com produgoes aos njveis do inicio do periodo, sendo que alteragoes
anuais, 3s vezes significativas, decorreram tanto das condicoes climaticas €0

mo também dos mercados desses produtos.

QUADRC 2. - Indices de Producio das Principais Atividades de 5 Propriedades
Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83 (])

Ano Leite Café Cebola M11Eo Milhe  proz  Fedjdo Aves(z)
agricola grao silo corte
1969/70 102 91 121 146 105 125 9] 2
1970/71 102 55 100 73 114 52 110 -
1971/72 95 154 79 82 78 123 100 -
1972/73 103 123 75 g5 70 122 86 -
1973/74 10 145 138 78 116 127 116 -
1974/75 115 174 202 64 mn 133 94 -
1975/76 [EL 86 113 94 304 151 83 -
1976/77 112 248 126 80 217 69 63 -
1977/78 124 187 121 84 257 38 63 -
1978/79 109 294 134 109 272 97 92 -
1979/80 116 33 110 106 250 218 108 i&
1980/81 113 293 130 98 309 94 64 107
1981/82 114 85 75 84 423 155 87 179
1982/83 124 306 107 102 LYA| 96 97 266

(') Base: 1969/70 - 1971/72 = 100,
(2) Base: 1979/80 - 1981782 = 100.

Fonte dos dados bisicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala (IEA}.



A produgao de leite, que exper1mentou cresc1mento entre 1974 e 1978
em fungao dos bons precos recebides pelos produtores {12), nos anos 80 apre
sentou uma produgac 17% superior ao inicio do periodo. Com relagio a avicultu
ra de corte, conforme ji observado, verificou- -se grande aumento nessa ativida
de durante os anos 80. N

As co]ucagﬁes anteriores sao confirmadas pelos dados do quadro 3,
que apresenta & evolugao do nimero de covas de cafg, total de bovinos e de va
cas em lactagdo, atém das relacdes entre as produtividades médias das proprie
dades e as produtividades madias do Estado, para ca#é, milho, cebola e leite,
0 numero de covas de café mostra sistematica expansao da cafeicultura ate
1977, que se estabilizou a partir desse ano com aumento aproximado de  130%,
em relagao av inicio do perfods, No tltimo ano agricola ecorreu significati
vo aumento no niimero de covas de café, inclusive coni utiltizagao intensiva da
terra, pois em grande parte desses novos cafiezais emprega-se a tecnica de aden
samento da cultura, onde se passa a utilizar mais de 4.000 covas por hectare.

No final do perfode, as propriedades contavam com praticamente o
mesmo numero de bovinos existente nos primeiros anos da serie, sendo que a
mafor quantidade de cabecas registrada em meados de 70 relfete o3 bons pregos
para a pecuaria leiteira e a expansdo ocorrida na pecuaria de corte no inicio
da decada de 70. Segundo MARTIN & CANTOS (4), em estudo para o Estado de S3o
PauTo, "os precos reais da arroba do boi para abate recebidos pelos pecuaris
tas, no periodo 1970-78, crescem continuamente ate atingir o pico em 1974,
quando se inicia novo periodo com expansio na oferta de carne e pregos reais
decrescentes até o ano de 1977".

Apos 1978, o nimero de vacas em lactagao situava-se em nivel 17%
maior que os primeiros anos, verificando- -se, entretanto, uma reducdo na at1v1
dade em relagao ao perfodo 1975 a2 1978 e tendo-se também decrescima na pecua
ria de corte em uma das propriedades,

A part1r do final da década de 70, a produtividade das principais
atividades manteve-se praticamente estabilizada, destacando-se baixas produ
goes em 1980 e em 1982, decorrentes de condigoes climaticas desfavoraveis,
principalmente no café e na cebola; nos (ltimos anos, considerados climatica
mente normais, produziu-se por hectare em torno de 22 sacas de cafe benef1c1a
do, 55 sacas de milho e 17 toneladas de cebola, sendo que ¢ rendimento medio
de Teite situou-se em 7 litros/vaca em lactacio/dia e tendo-se em torno del,3
cabega de bovino por hectare de pasto.

Durante tode ¢ periode, café, milho e cebola apresentaram peguenos
aumentos na produtividade e com a implantagao de café adensado, a produtivida
de dessa cultura, por hectare, tenderd a aumentar. Na atividade Tetteira ocor
reu redugao média de 5% no rendimente apds 1976, sendo que gado lefteiro - so



fre controle més a més, sendo arracoado de acordo com 2 necessidpdp ideal de
proteina, nutriente digestivo total e matéria seca, e procurando-se maximizar
a receita 1#quida por cruzeiro de alimento, 0 que leva a nao se ter como me
ta, simplesmente aumentos na produtividade de leite,

A produtividade de outras exploragdes @ prejudicada pela pequena
irea de plantio e pelo baixo nivel tecnolBgica, principalmente as culturas de
arroz e feijao. Esses produtos, & também a cebola, sdo cultivados atraves de
parceria.

0s dados do quadro 3, referentes as relacoes entre as produtivida

QUADRG 3. - Indices Referentes 2 5 propriedades Agropecuarias (Covas de Cafe,
Bovinos Total e Vacas em Lactagao) e Relagbes entre suas Produtividades Mg
dias (Café em Produgao, Mitho, Cebola e Leite) e as Produtividades Medias
do Estado, DIRA de Campinas, Estado de 530 Paulo, 1969/70 a 1982/83

Relagao entfe produtiv.média de 5 pro

Ano Indice 5 prOpriedades(]) priedades e do Estado -

agricola Cogas Bovinos Vggas C%;F MiTho Cebola Leite(z}
ca$§ total lact. prod. {L/cab/sdia)

1969/70 83 95 98 3,1 1,7 . 2,7

1970/7 103 97 103 0,6 1,0 2,7

1971772 114 108 99 1,9 1,1 1,7

1972/73 175 116 . 101 1,4 1,5 1,4

1973/74 175 122 115 1,4 1,5 2.7

1974/75 200 110 121 2,0 1,6 3,2

1875/76 191 120 129 2,1 1,2 1,5

1976/77 223 120 125 1.7 1,1 1,4 e

1977/78 221 110 124 1,4 1,3 i 1,8

1978/79 227 101 118 2,0 1,6 1,2 1,7

1979/80 227 105 116 0,7 1,4 0,9 1,7

1980/81 227 103 114 2,2 1.5 1,2

1981/82 224 99 116 0,7 1,3 0,7

1982/83 270 99 17 2,1 1,3 1,3

() Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
(2) Litros por cabega/dia.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Pilote de Contabilidade Agricola (IEA) e Esta
tisticas Agricolas: (IEA}.
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des medias das propriedades e as do Estado, indicam que, apesar dessa relagao
ter-se reduzido desde meados de 70 nos casos do milho e da cebola, em razae
de maiores aumentos nas produtividades do Estado, e ter se mantide estivel no
caso do café e do leite, os rendimentos médios dos principais produtos dasuni
dades estudadas foram superiores aos verificados na agricultura paulista. N;
final do periodo, em media , essas re]aéﬁes giravam em torno de 2,0 para cafe,
1,3 para milho, 1,7 para leite e 1,0 para cebola, tendo-se que a produtivida
de estadual dessa cultura apresentou siétemitico e significativo crescimentg
na Ulitima d&cada, conforme CAMARGO {n.

0s elementos anteriores, referentes 3 area, produgao e produtivida
de, dao indicagbes de que, se por um lado desempenhos favordveis das proprie
dades estudadas nao podem ser associados genericamente a evolucac de  demais
propriedades agropecuarias estaduais, por outro lade, possibilitam inferir
que eventuais resultados negativos dessas propriedades podem ser associados
as dificuldades no desempenho de significativa parcela de propriedades agrope
cuarias do Estado.

4,2 - Receitas

As receitas totais das empresas apresentam tend&ncia de crescimento
até 1977, registrando apds esse periodo redugdes significativas (quadro 4).Em
bora se situassem, nos anos 80, em nivel medio 66% superior as obtidas nos
traés primeiros anos estudados, as receitas anvais nos ultimos anos correspon
deram as receitas médias auferidas durante os anos 1973 e 1975.

Nas receitas originarias das culturas que evoluiram @  semelhanga
das receitas totais, destacam-se tambem as irregularidades dasentradas anuais,
alem de redugbes mais acentuadas na década de 80 e dos elevados montantes re
cebidos em 1977 e 1978, decorrentes da combinacao de altas produgdes e debons
pregos para a cafeicultura.

Quanto as receitas com as criagdes (pecudria, eqUinos e avicultura),
apesar de terem.;reséido em todo o periodo, chegando nos anos 80 a  aumentos
médios de 100% em relacio 3 base considerada, salienta-se que a tendéncia nos
t1timos anos teria sido de queda acentuada, o que nao ocorreu em virtude das
empresas terem implantado a avicultura de corte.

Ao se excluir a atividade avicultura, as feceitas dessas proprieda
des apresentam quedas mais acentuadas apbs meados da decada de 70 e no (ltimo
ano, a despeito dos aumentos de area, producao e produtividade verificados no
transcorrer do periodo estudado, as receitas com os produtos tradicionais si

-1 -



QUADRO 4. - Indices de Receitas Reais (1) (Total, Culturas, Criagoes e Diver
sos) e RelagOes Percentuais, Referentes a 5 Propriedades Agropecuarias,DIRA
de Campinas, Estado de Sac Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indices de receitas(z) Relagoes percentuzis
agricola Total Cultu Cria  Diver Cult./ Criag./ Div./ Total
ras _ ¢oes 5058 total  total  total

1969/70 93 86 100 93 44 49 7 100
1970/71 94 94 93 94 48 45 7 100
197Y/72 e 120 107 114 50 43 7 100
1972/73 152 164 1id 107 61 34 5 160
1973/74 135 148 123 123 52 42 6 100
1974775 217 268 179 118 59 37 4 100
1975/76 190 197 199 83 49 A8 3 100
1976/77 281 379 182 261 © 64 30 & 100
1977/78 238 305 175 198 61 34 5 100
1978/79 227 268 200 115 57 40 3 100
1979/80 163 162 176 77 48 49 3 130
1580/81 172 159 197 88 a4 52 4 100
1981/82 154 117 209 51 36 62 Z 100
1982/83 174 157 212 38 43 56 1 100

{1) Em cruzeiro de outubro de 1977,
(2) Base 1969/70 - 1971/72 = 100,

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

tuam-se nos niveis observados nos primeiros anos da decada passada, o que pro
vavelmente deve ter ocorrido em grande parcela das unidade produtoras do Esta
do gue se dedicam principalmente ao café e ao Teite e que ndo tiveram condi
¢oes de investirem e diversificarem suas atividades.

Divirsas receitas, incluindo principatmente extrativas, servigos
prestados e aiuguel de maguinas e equipamentos, onde se tem grande  elevagac
durante os anos de bom mercado para o cafe, apresentaram sistemiticas redu
ches desde o final de 70, indicande uma diminuicae na diversificagao dessas
atividades complementares,

Em geral, verifica-se anualmente grandes instabiiidades nas  recei
tas das propriedades, principalmente as com culturas, o que nas propriedades
em analise & minimizado por uma relativa estabilidade das receitas com cria
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goes.

‘Quanto 3s distribuigdes percentuais das receitas com culturas, com
criagoes e com diversos, tem-se nos (1timos anos aumentoe da parcela com cultu
ras em detrimento da parcela com criacgfes (quadro 4). Entre 1973 e 1979, em
media, as receitas com culturas responderam por 58% das totais, as criagoes
por 38% e as com diversos por 4%, enguanto na década de 80 as participagces
das receitas com cu]turas e com diversos diminuiram, respectivamente,para 43%
e 2% e as receitas com criagges elevaram-se para 55%, em razio de queda nos
precos dos produtes agricolas e das entradas referentes i avicultura.

Atraves do quadro 5, que apresenta indices de receitas das princi
pais atividades, tem-se uma melhar visualizagdo das instabilidades anuais nas
receitas. Embora as alteragGes nos pregos dos produtos sejam s1gn1f1cat1vas .
observa-se que o cafE apresenta a caracteristica de alternar ano de alta pro
dugae com anc de baixa produgdo & que a cebola & cultura bastante suscetivel
as condigdes climaticas.

Ma pecuaria de corte, a irregularidade das receitas ests associada
principalmente as condigdes de mercado da carne, enquanto que a atividade iei
teira contribui para diminuir as instabilidades anuais das receitas das empre
5as, 0 mesmo ocorrendo com a avicultura nos Gltimos anos. Destaca-se que  as
receitas com essa atividade em 1970 referem-se basicamente a ovos, engquanto
que na década de BO trata-se de avicultura de corte.

0 quadro 6, que apresenta a distribuicao percentual das receitas
com as principais atividades, auxilia a caracterizar as propriedades e ratifi
ta as colocagdes anteriores.

Na média de tode o perfodo, as principais contribuigdes nas recei
tas totais couberam ao café (25%), leite (22%) e cebota (15%), sequindo-se pe

cuaria de corte e descartes da pecuaria leiteira (9%), milho em grao e  para_ -

silagem (7%), avicuTtura (7%) e diversos {10%). Entretanto, tem-se anualmente
alteragoes significativas nesses percentuais, oscilando a participagio do ca
fé entre 9% e 50% e a da cebola entre 5% e 27%.

Ao se considerar as participagbes medias durante os anos 70 & 80,
verifica-se que no sequndo periodo, houve redugao das participacbes das recei
tas com cafe (27% para 20%), com pecudria de corte e descarte (16% para 13% )

e com diversos (12% para 5%), aumentando o percentual com cebola (5% para 7%),
milho (6% para 8%) e principalmente com avicultura, a qual corresponde 20%das

receitas totais na década de 80.

Na pecuaria de leite, praticamente nio se observaram alteracdes na
importancia relativa, pois na década de 70 as receitas dessa atividade repre
sentaram, em média, 23% do total, enquanto que nos anos 80 situavam-se em
22%.

-13 -
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QUADRO 5. - Indices de Receitas Reais (I) das Principais Atividades de 5 Pro
priedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sac Paulo, 1969770 a
1982/83(2)

Ana Leite Gado Cebo Hilho Eqﬂi Aves Diver
agricola Cafe e (cgrte la {9250 nos. e wos  Total
deriv. desc.) silag.) ovos

1969/70 90 94 42 66 118 64 100 92 93
1970/71 a1 113 101 161 93 83 - 100 94
1971/72 169 94 158 73 89 153 - 108 114
1972/73 166 116 152 266 173 130 - 122 152
1973/74 159 137 165 139 145 90 - 129 135
1974/75 205 246 122 399 125 192 - 206 217
1975776 221 248 13 113 139 222 - 223 190
1976/77 680 232 139 142 158 233 - 217 281
1977778 314 230 115 428 132 236 - 171 238
1978/79 468 180 152 1M 148 557 - 110 227
1979/80 120 170 100 230 188 329 70 95 163
1980/81 237 174 96 57 242 174 186 82 172
1981/82 96 159 74 134 191 221 243 63 154
1482/83 203 133 46 127 149 164 334 63 174

(;} Em cruzeiro de outubro de 1977.
{21 Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

Em geral, cbtiveram-se em meados da década de 70 elevadas receitas
com todas as atividades exploradas, sejam de culturas ou de pecuaria. Verifi
ca-se, também, que a diversificagdo contribuiu.para minimizar as instabilida
des anuais das receitas totais, mesmo no que se refere as culturas, pois o0s
anos em que ocorreram redugdes ou aumentos acentuados nas receitas com cafe
coincidiram com aumentos ou redugbes nas de cebola. Nota-se, poreém, gque as ir
reqularidades das receifas ao nivel de cada empresa $ao bem maiores que as ve
rificadas agregadamente ou ao nivel do setor agropecuarioc.
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QUADRO 6. - Distribuicao Percentual das Receitas com as Principais Atividades
de 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado.de Sio Pauio,
1969/70 a 1982/83

{em porcentagem)

o tae e (cortee G0 M gl Mes g
agricala deriy. desc. ) é sitag. ) 5 ovos $0s
1969/70 20 23 5 n 7 4 17 13 100
1970/71 9 28 13 26 6 5 - 13 100
1971/72 30 19 17 10 5 8 - 11 100
1972/73 22 17 12 26 7 5 - 1 100
1973/74 24 23 15 15 6 4 - i3 100
1974/75 19 26 7 27 "3 5 - 13 100
1975/76 24 30 11 4 7 - 15 100
1976/77 50 19 6 8 3 5 - 9 100
1977/78 27 22 6 27 3 6 - 9 100
1978/79 42 18 8 7 & 14 - 7 100
1979/80 15 24 7 21. 7 12 7 7 100
1980/81 28 24 7 5 8 "6 17 5 100
1981/82 13 24 6 i3 7 8 24 5 io¢
1982/83 24 ¥7 3 .. 5 5 30 5 100

Fonte dos dados basicos: Micieo Piloto de Contabilidade Agricoia (IEA).

4.3 - Despesas

As despesas das propriedades experimentaram grandes aumentos entre
1973 e o final da década de 70, apresentando pequenas redugtes nos anos 80
{quadro 7). Neste i1timo peryodo, registraram crescimentos maiores que as
observados nas receitas, pois na media situaram-se em um patamar 92% superior
as efetuadas na media dos trés primeiros anos estudados, contra uma elevagdo
média de 66% das receitas.

Verifica-se que as oscilagdes anuais ndo sio grandes e também que
uma reducao mais generalizada ocorre somente no Gltimo anc, tendo-se relativa
rigidez das despesas em relagdo a ajustamentos que seriam necessarios, decor
rentes de provaveis redugGes nas_ receitas das propriedades, durante o ano agri
cola.

No periodo, os itens que apresehtaram maiores taxas de crescimentos
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QUADRG 7. - Indices das Despesas Reais(1) de 5 Propriedades Agropecuarias
DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83(2)

* Ano Maq. Semen Adubo pocon AiC) uten(') Mio- u Di(%)  pe
agricold e te e ecor o meg}g sféio de- rgs ver pesgg
eq. muda ret. criag. benf. obra (7} sos
1969/70 B6 102 m 139 17 71 104 92 93 103
1970/71 116 99 104 75 a2 127 99 98 111 100
197y /72 98 99 85 87 100 102 97 110 97 98
1972/73 140 172 137 216 136 158 152 143 154 147
1973776  ¥50 207 130 513 140 458 128 73 112 138
1974/75 182 443 158 353 igs 239 188 124 157 183
1975/76 195 201 242 158 210 232 141 104 297 183
1976/77 243 147 233 605 227 337 161 211 329 214
1977/78' 200 239 233 534 182 326 212 3N 290 230
1978/79 241 334 234 429 167 217 163 329 251 205
1979780 184 131 169 303 260 230 156 293 240 199
1980/81 208 166 228 358 313 163 117 307 156 190
1981/82 251 146 226 440 393 112 121 290 135 203
1982/83 176 139 131 444 486 94 96 166 95 177

;) Em cruzeire de outubro de 1977.
3} Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
4) Inciui pintos de um dia.
5} UtensTlios de duracdo anual e conservagio de benfeitorias.
g) duros de custeio e de investimento. .
) Diversos: Juz, telefone, meterial de escritorio, fretes, gerais, impostos,
taxas e seguros.

Fonte dos dados basicos: Micleo Piloto de Contabilidade Agricala (IEA).

foram os dispéndios com defensivos, com alimentagdo de criagoes e com  juros
bancirios, enquanto que as despesas gue registraram as menores elevagoes fo
ram*as referentes a remuneragac da mio-de-obra. Salienta-se que nos dois ulti
mos anos da c¢ecada de 70 as despesas com alimentagao de criagoes apresentavam
tendéncia de redugao, em fungao da diminuigao na atividade pecuaria; entretan
to, ha uma reversdo nessa evolugao e crescimento decorrente da implantagao da
avicultura. Quanto aos juros bancarios, que entre 1978 e 1982 cresceram de ma
neira bem mais acentuada que as despesas das propriedades, no ultimo ano apre
sentaram redugio significativa, refletindo maior utilizagdo de recursos . pro
prios. Enquanto que 0 crescimento das despesas com juros bancarios decorreu,
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pr1nc1pa1mente, de alteracoes na politica agricola e da ¢levacao nos encargos
bancarios a part1r do final da década de 70, esse aumento dos recursos pro
prios ocorreu, inclusive, através da redugao nz area total das empresas, enu;
ciada anteriormente, e que foi efetuada com o objetivo de melhorar a l1qu1dez
das propriedades estudadas.

Quanto as despesas com remuneragdo da mdo-de-obra, evoluiram de ma
neira irregular entre 1973 e 1978, caindo sistematicamente apds esse periodo,
para situar-se no Ultimo ano, em nivel inferior ds efetuadas durante 0sprimei
ros anos da década de 70,

Utitizando-se os dados do quadro 8 para verificar a estrutura de
gastos das propriedades agropecuarias, constata-se que, na média do periodo,
as maiores participagaes couberam aos dispéndios com mao-de-obra {36%), com
alimentacao de criagdes (20,3%) e com adubos e corretivos (10,0%), sequindo-
se juros bancarios (8,9%), miquinas e equipamentos (7,4%), utensilios de uso
anual e conservacao de benfeitorias (3,5%), sementes e mudas (1,7%), defensi
vos (1,2%) e despesas diversas (10,9%), as quais incluem luz, telefone, mate
rial de escritorio, fretes, gerais, impostos, taxas e seguros.

Ao se comparar as medias desses itens da estrutura de gasto durante
os anos 70 com as dos anos 80, destaca-se nesse Ubtimo perfodo o elevado au
mento da participacdo das despesas com alimentos (15,9% para 31 ,2%), em decor
rencia do crescimento da avicultura, e a grande redugdo na importancia relati
va da mao-de-obra (40% para 27%). Verifica-se, também, que ocorreram redugoes
significativas com sementes e mudas (1,9% para 1,2%) e com o item diversos
(11,9% para 8,4%). As despesas com mdquinas e equipamentos, adubo e corretivo
e com defensivos praticamente mantiveram suas participagdes relativas du
rante esses dois perfodos considerades, cabendo salientar que j3 no inicio
dos anos 70 havia grande utilizagdo desses insumos nas propriedades.

Na década de 80, pela analise dos dados observou-se que embora ag
propriedades estudadas tenham procurado minimizar suas despesas, principa1mel
te as relacionadas com as culturas, foram grandes as dificuldades encontradas
no atendimento desse objetivo, em razac da tecnologia adotada e da  evelugdo

dos pregos dos recursos utilizados.
4.4 - Custo Total, Custo Fixo e Custo Variavel

Os dados do quadro 9, referentes acs Tndices de custo total, fixo e
variavel e relagDes percentuais, mostram que esses custos apresentaram a mes.

"ma tendéncia observada para as despesas — crescimento em 70 e reducdo em 80.
No entantg, os custos varidveis e os custos fixos apresentaram evolugao dife
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QUADRO 8. - RelagGes Percentuais das Despesas de 5 Propriedades Agropecuarias,
DIRA de Campinas, Estado de $30 Paulo, 1969/70 a 1982/83
(em porcentagem)

Diver -

Ano Miq. Semen Adubo Defen AIameﬂ Utens. Mao- 4 .o Des
agricola e te e ecor oo to~ 9{ 1e b;nﬁ de- {3) 525 pesas
eq- muda  ret. criagao(') (") obra (")

969,70 6,6 1,5 10,7 0,8 187 2,0 43,3 7,4 95 100
970/ 8,2 1,5 10,2 0,6 13,5 3,6 42,6 81 1.8 100
1971772 7.0 1,6 86 0,6 167 3,0 428 9,3 103 100
1972/73 6,7 1,8 g2 0,9 150 31 44,3 890 1,00 100
1973/74 7,7 2,3 93 2,4 16,5 .94 39,6 4,3 85 100
19764775 7.0 3,7 86 1,2 16,8 3,7 44,2 56 9,1 100
197576 7,6 1,7 13,0 0,6 187 3,6 33,1 47 17,0 100
1976/77 8,1 1,0 18,7 1,8 17,3 45 32,3 8,1 16,1 100
197778 6,2 1,6 10,0 1,5 12,9 4,0 39,5 11,2 13,1 100
1978/79 8,3 2,5 11,2 1,3 13,3 3,4 34,0 13,2 12,8 100
1979/80 6,6 1,0 g4 1,0 2,4 3,3 33,6 12,1 12,6 100
lomas8l 7,8 1,3 1,8 1,2 27,0 2,5 26,5 13,3 B.6° 100
log1/82 8.8 1,1 1,0 1,4 3,7 1,6 257 11,8 6.9 100
1982783 7,1 1,2 7,3 1,6 448 1,5 23,2 7,7 56 100

(I) Inclui pintos de um dia.

(2} UtensTlios de duragdo anual e conservagao de benfeitarias.

(3) Juros de custeio e de investimento.

(a) Diversos: luz, telefone, material de escritorio, fretes, gerais,impostos,

taxas e seguros.

Fonte dos dados bisicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

renciada em relagao ao custo total.

Em geral, os custos fixos durante 2 década de 70 aumentaram a taxas
superiores as dos custos variiveis, indicando uma capitalizagao das proprieda
des no periodo; pequenas redugdes foram constatadas somente nos dois i1timos
anos, ‘

Nos anos 80, a média dos custos fixos encontrava-se num patamar
mais elevado, tendo-se aumentos, em relagao a base considerada, de 107% para
o custo total, de 93% para o custo variivel e de 137% para o custo fixo.

fsces elementos levaram, nos anos 80, a aumento na participagao re
lativa dos custos fixos, que corresponderam a cerca de 35% dos custos totais,
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QUADRO 9. - Indices de Custo (]} {Total, Variavel e Fixo) e Relagdes Percen
tuais, Referentes a 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado
de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83

Ano Indice de custe {2) Relacgdes Percentuais(3}
agricola Custo Custo Custo cv/ CF/

: total variavel fixo cT cT
1969/70 97 101 a6 73,4 26,7
1970/71 93 99 99 70,1 29,9
1971/72 104 99 115 67,0 33,0
1972/73 144 144 144 70,1 29,9
1973/74 150 134 189 62,4 37,6
1974775 182 180 187 69,3 30,7
1975/76 189 187 194 69,2 30,8
1976777 218 218 218 70,3 29,7
1977/78 228 227 231 70,7 30,3
1978/7% 217 208 236 67,3 32,7
1979/80 216 203 248 65,7 34,3
1980/81 207 191 242 64,9 35,1
1981/82 213 204 233 67,2 32,8
1982/83 190 175 223 64,8 35,8
;) Em termos reais de outubro de 1977,

{
(°) Base:1969/70 - 1971772 = 100.
{

3) CF = custo fixo; CV = custo variavel e CT = custo total.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

contra aproximadamente 30% durante a decada de 70. As maiores participagoes
em 1972 e 1974 decorreram, respectivamente, das ampliagées das  remuneragdes
com pecuaria de corte e com o valor da terra. Constata-se, portanto,tendencia
de redugao da importancia relativa dos custos variaveis nos custos totais no
segundo periodo, de aproximadamente 70% para 65%.

Embora a capitalizagao das propriedades possa se constituir num ele
mento importante para o desenvolvimento do setor agricola, destaca-se, por ou
tro lado, que & um fator adicional de risco em termos de desempenho da ativi
dade agropecuaria em periodos ndo faveraveis ao setor, pois as margens para
ajustamento dos custos fixos visando reducoes dos custos totais sao pequenas.
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4.5 - Receita Operacional, Receita Liquida Operacional e Renda Liquida

0s dados do quadro 10, com 2 evolucao de receita operacional, recei
ta liquida operacional e renda 17quida, foram calculados para se verificar a
‘11qu\dez e 3 rentabilidade das propriedades agropecuarias.

A receita operacional de um ano agricola, obtida a partir da recei
ta menos o custo variavel, da indicagoes da possibilidade das propriedades se
autofinanciarem e pode afetar a conducao das atividades no ano que se segue.
Esta tende a crescer durante toda a década de 70, entretanto isso ccorre de
maneira irregular, principaimente devido Zs oscilacoes anuais dos pregos dos
produtos agricolas. Na década de 80 tem-se em dois anos receita operacional
negativa, sendo, neste caso, gue as receitas sao insuficientes para cobrir o
custo variavel de producao das atividades, o que indica deterioragao da ligqui
dez das propriedades estudadas. Alem disso, embora em 1981 e 1983 as receitas
1Tquidas tenham sido positivas, cituaram-se em um nivel muito inferior as  ve
rificadas na década anterior.

Pelos valores da receita liguida operacional, resultado de receita
menos custo total, observa-se que o capital investido na produgdn  agropecud
ria ndo foi remunerado em sua totalidade durante todo o periodo, @ exce¢ao de
1977 e de 1975 gquando isso praticamente aconteceu.Nesses dois anos, 0s  bons
resul tados em termos de liguidez e rentabilidade deveram-se, respectivamente,
s condicdes favordveis na pecuaria de leite, TOLEDO (12) e aos eleva
dos pregos recebidos pela cafeicultura, PROGNUSTICO 77/78 (B).

Além desse aspecto geral, verificam-se acentuadas diferengas entre
as rentabilidades da decada de 70 e as de 80, pois nesse segundo periodo oS
valores negativos das receitas 1iquidas operacionais sao mais elevadas e  gi
ram em torno de Cr$8,0 milhoes ao ano, centra cerca de Cr$3,0 milhoes nos anos
70, em cruzeiro de outubro de 1977.

gom relacdo a renda 17quida, a qual foi obtida da receita mais/ me
nos valor1zacao/desvaior1zagao da terra ocupada produt1vamente, menos 0 custo
total, inicialmente cabe salientar que tal procedimento foi adotade em razio
do custo total incluir a remuneragao da terra. Nesse caso, ao se considerar o
uso alternative da terra como custo, h3 necessidade de tambeém tomar em conta
os ganhos ou nerdas decorrentes das variagoes reais no prego do recurso duran
te o ano agricola para se verificar a rentabilidade das propriedades.

A evolucdo da renda 1iguida indica de maneira nitida a necessidade
de diferenciar o desempenho das propriedades agrepecudrias durante dois per1o
dos. Durante a decada de 70, praticamente alterna-se ano em que ha rentabili
dade negativa com positiva; tendo-se que a renda 17quida, seja positiva ou ne
gativa, situa-se em geral em torno de Cr$4,0 milhoes.
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QUADRO 10. - Evolugao de Receita Operacianal, Receita LTquida Operacional e
Renda Liquida, Referentes a 5 Propriedades Agropecuirias, DIRA de Campinasg,
Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83

+{em cruzefro de outubro de 1977}

Ano Receita Receita 17quida Renda

agricola operacional{]) operacional (2) 1iquida {3)
1969/70 746,802 -2.344 467 309.612
1970/7 1.021,539 -2.532,349 -1.192.265
1971772 3,005,962 -1.099 442 5.420.640
1972/73 3.041.221 -2.157.718 22.317.111
1973/74 2.231.930 -4,538.310 -5.888.505
1974775 6.564.579 -143.433 4.584.,480
1975/76 3.348.394 -3.607.616 -4.002,537
1976/77 9.726.175 1.963.232 3.424 102
1877/78 4,745,687 -3.540.788 -3.898.599
1978779 £.160.446 -3.311.490 1.311.500
1979/80 -804 .938 -9.683.448 -8.625.444
1980/81 1.071.574 -7.607.576 -12.133.672
1981/82 -1.745.317 -10.114.525 -20.003.171
1982/83 2.687.466 -5.302.326 -15.079.410

(]) Receita operacional = receita - custo variivel.

{2) Receita 17guida operacional = receita - custo total.

(3) Renda 1iquida = receita +/- valorizagao/desvalorizagao da terra explorada
- custo total.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola {IEA}.

Ao se excluir a renda 1Tquida de 1972/73, que apresentoy resultado
atTpico em relagio ao perfodo (Cr$22,3 mithoes), tem-se gue nos anos 70 como
um tode, a produgdo agropecudria remunerou os fatores utilizados a um nivel
semethante a remuneracao obtida em seu usg alternativo, pois neste caso a so
ma das rendas l{quidas foi quase nula. Assim sendo, pode-se considerar que a
rentabilidade em 1972/73 correspondeu a um lucre pure obtido pelas  empresas
na década de 70.

No segundo periodo, anos 80, a rentabilidade foi sempre negativa e
a renda liquida situou-se num nivel muito superior aos anteriores, tendo-se
em media prejuizos anuais computados em torno de Cr$14,0 milhdes.
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Ao se considerar os dois periodos, tem-se que 2 rentabilidade das
propriedades obtida em toda a decada de 70 foi equivalente as perdas durante
1980 e 1981, sendo as rendas liquidas de 1982 e 1983 correspondentes aos ‘prg
juizos das empresas durante os anos estudados.

Em geral, ndo se verifica estabilidade da renda das propriedades
analisadas e a rentabilidade estd diretamente relacionada com & evolucao dos
pregos de terra, alem dos precos dos.produtos, dos fatores e das ~ politicas

agricolas.

4.6 - Investimento Anual

Os dados do quadro 11, com a evolugao dos investimentos, indicam
que, em media, entre 1973 e 1981 o investimento anual total (IAT) foi 25% su
perior ao efetuado nos trds primeiros anos da década de 70. fo se excluir as
aquisigdes de animais, a elevagao no investimento anual (1A} foi ainda mior,
alcangando 36%.

Entretanto, nos dois Ultimos anos agricolas tem-se grande redugao
nos investimentas, pdis. nas médias de 1982 e 1983, o investimento anual to
tal foi 41% inferior aos do inicio do periodo, enquanto que ¢ investimento
anual foi 29% menor.

Salienta-se gue, principalmente entre 1972 e 1979, alterna-se elevd
¢do (1973, 1975, 1977 e 1979) com redugao dos investimentos (1972, 1974, 1976
e 1978}, gquando se considera o investimento anual total. Em geral, 03  aumen
tos nos investimentos ocorreram em anos em que as empresas tiveram melhores
desempenhess em termos de liquidez e rentabilidade. & a media do investimento
anual total em 1982 e 1983 foi 53% inferior i media das inversoes efetuadas
entre 1973 e 1981.

Quanto a camposigao dos investimentos, os relatives i pecuaria re
fletem as condigoes de periodos favoraveis de mercado dos produtos, pois  as
inverstes ate 1974 dirigiram-se principaimente 3 pecudria de corte; as poste
riores a esta data, basicamente & pecuaria de leite, nao tendo ocorrido prati
camente inveéstimentos em pecuaria nos anos 80. Em relacdo aos demais  itens,
tem-se na dzcada de 70 certa estabilidade nas inversdes de cafezais, € entre
meados e final desse periodo destacou-se um aumento nos investimentos em tra
tores e no estogue de adubos e corretivos. Observa-se que essa foi uma epoca
de intensos estimulos 2 mecanizagao e a utilizagdo de insumos modernos, atra
vés do credito rural, e de bons resultados na pecuaria de leite e na cafeicul
tyra paulista, sendo que nesses anos as propriedades estudadas obtiveram seus
melhores desempenhos,em termos de Viquidez e de rentabilidade das atividades
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QUADRO 11. - Investimento Anual em 5 Propriedades Agropecuarias, DIRA de
Campinas, Estado de Sdo Paulo, 1969/70 a 1982/83

Em mithoes de cruzeiros de ou Indice, Base 1969/70 - 1971/72
tubrg de 1977 - =100

Ano
sarfcola NSRS mestea, It st
(1AT) (1AT) anual {IA)

1969/70 2,7 2,5 117 © 136
1970/71 rRl 1,7 91 93
1971/72 2,1 1,3 91 71
1972/73 3,2 1,6 139 87
1973/74 2,1 2,1 91 115
1974/75 3,4 3,3 ' 148 180
1975/76 2,0 1.3 87 71
1976/77 3,4 3,3 148 180
1977/78 2,4 2,3 104 125
1978/79 3,2 2,5 139 136
1979/80 1,8 © 3,8 165 207
1980/81 2,3 ‘ 2,3 100 125
1981 /82 1,3 1,3 57 71
1982/83 1,4 1,3 61 71

(1) IA = IAT menos aquisigao de animais.

Fonte dos dados basicos: Nicteo Pilote de Contabilidade Agricola (IFA).

exploradas.

Nes dois primeiros anos de 80, a manutencdo do nivel de investimen
to nas propriedades deveu-se, basicamente, & avicultura, a qual exigiuy inver
soes em instalagbes apropriadas a atividade. No ultimo ano, parcela significa
tiva dos investimentos refere-se a ampliagao da cafeicultyra, pois segundo in
formagoes dos produtores estudados, suas expectativas eram de que somente essa
atividade poderia levar, num futuro proximo, a uma melhoria da liquidez e da
rentabilidade dessas propriedades.
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4.7 - Capital

0 patrimonioc das propriedades ] agfegado que apresentou ¢ ‘maior
crescimento no periodo estudado, conforme quadro 12, com os indices de capi
tal investido.

Apesar de terem pcorrido pequenas redugbes nos dois ultimos  anos,
indicando descapitalizagao das empresas na dacada de 80, & media do cap{ta1
total (KT) nesse perTodo‘mostrou um cresciments de 130% em relagdo a base con

siderada.

‘QUADRO 12. - Tndices de Capital Investido {1) em 5 Propriedades Agropeculrias,
DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo, 1969/70 a 1982/83 (%)

Ano CuTt.  Benf.e Maq.e Cria Insu Capl g:?% ng&
agricola Terra perma melho equip. 955; mos(sd tal i:ili banca
nente  ram. (KT) (K) ria(4)
1969/70 81 81 75 90 77 95 80 80 64
1970/71 95 105 103 99 94 a8 99 101 111
1974 /72 124 115 123 n 120 107 i¥4 119 124
1972/73 228 127 134 145 177 166 172 143 93
1973/74 303 144 135 169 180 228 206 155 104
1974/75 314 154 145 161 175 237 213 159 154
1975/76 329 167 158 157 m 195 222 165 178
1676/77 334 202 164 158 153 309 232 178 230
1977/78 340 239 162 154 165 432 247 198 199
1976/79 355 262 167 175 179 421 263 274 121
1979/80 376 266 200 189 166 382 274 221 66
1980/81 366 249 213 167 140 4N 262 208 59
1981/82 318 230 210 155 126 475 238 195 92
1982/83 251 247 213 158 145 - 452 223 208 96
(1) valor midio de cada ano agricala, em cruzeiro de outubro de -1977.
(%) Base: 1969/70 - 1971/72 = 100.
(3) Alimentos para criagoes, fertilizantes, corretivos, defensivas, sementes

a mudas.

4 . : "

("} Saldo devedor, igual aos valores em conta corrente menos os emprestimos a
pagar.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).
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Ao se considerar opatriminio exclusive ag imobilizagdes em terra,
tem-se que o capital (K) evoluiu & semelhanca do capital total, mas com menc
res taxas de crescimento. Ainda assim, a mddia do capital nes dois G]timo;
anos foi 101% superior ao inTcio de 70, Essa diferenga em relagdo ac capital
total deriva basicamente da evolucao favoravel do prego da terra (Anexo 1)
embora inclua pequenas alteragoes na Ereq das propriédades.

Conforme CARMO {2), "tomando-se os valores da terra de primeira na
DIRA de Campinas, que apresenta o maior prego de terra no Estado de S3o Paulo,
verifica-se que houve uma valorizagio, em termos reais de 213% no periodo
1972-78", 0 Tndice de capital em terra, que apresenta a evolugdo do valor me
dio das empresas em cada ano agricola, indica que os maiores aumentos no pre
¢0 de terra ocorreram entre 0s anos agricolas 1971/72 e 1973/74. Embora tenha
se verificado acentuada desvalorizagdo apds 1981, comprometendo a rentabilida
de das propriedades, o valor da terra em 1982/83 situcu-se num nivel 150%
maior do que o vigente nos tras primeiros anos da década de 70, constituindo-
se em importante elemento de reserva de valor,

0s valores em culturas permanentes e benfeitorias evoluiram de ma
netra aproximada ao capital (K}, enguante que maguinas e equipamentos e cria
¢0es registraram menores taxas de crescimento no periodo. As maiores varia
gOes ocorreram nos estoques de insumos, referentes a alimentos para criagdes,
fertilizantes, corretivos, defensivos, sementes e mudas, os quais em 1982/83
foram 352% superiores 2 base inicial. Recorda-se que os principais fatores pa
ra esse crescimento sao os fertilizantes e corretivos, entre meados e  final
da decada de 70, ¢ alimentos para aviculture nos i1timos anos.

A evolugao da posigdo banciria (quadro 12), que & devedora em todo
o perfodo e considera os valores em conta corrente menos 0s empréstimos a pa
gar, & um indicador do nivel de endividamento das propriedades e ratifica co
locagoes anteriores. Apos situar-se em nivel bem mais etevado entre 1975 e
1978, na década de 80 o Tndice da posigao bancaria foi menor que o registrado
nos primeiros anas de 70, refletindo redugac nos investimentos, maior utiliza
¢d30 de recursos proprios na condugave das atividades e melhoria no nivel de en
dividamento.

Salienta-se entretanto, que esta melhoria do endividamento ndo pode
ser generalizada e provavelmente nao reflete a dependéncia ac setor bancirio
d2 maioria das propriedades agropecuarias do Estado, em razio das especifici
dades das uynidades produtoras agui estudadas.

Os quadros 13 e 14 apresentam a distribuicao percentual do patr1m§
nio das propriedades, considerando, respectivamente, o capital total (KT) e o
capital (K), onde se excluem as imobilizagBes em terra.
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QUADRO 13. - Distribuigao Percentual do Capital Total (KT) (T) em 5 Proprieda
des Agropecuirias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paula, 1969/70 21982/83
{em porcentagem)

Ano Cult. Benf. e Magq. Cria Insu Cig} Po;g
agricola Terra  perma  melho  equip. gae; mos (")  total baici-
nente ram. (XT) ri%ﬂil
1969/70 35 28 13 8 15 1 100 5
1970/711 33 29 14 8 15 1 100 7
1971/72 35 26 14 7 17 1 100 7
1972/73 46 20 11 [0 16 1 100 3
1973/74 51 19 9 6 14 1 100 3
1974/75 51 20 10 6 13 1 100 5
1975/76 51 21 10 5 12 ] 100 5
1976/77 50 24 16 5 10 1 100 6
1977/78 a8 26 9 5 i 2 100 A
1978/79 47 27 9 5 1A 2 100 3
1979/80 Ly 27 10 5 10 1 100 2
1980/81 48 26 n 5 8 i 100 1
1981/82 46 26 12 5 8 2 100 2
1982/83 39 30 13 5 10 2 100 3

(]) Referente valor medio de cada ano agricola.

(*) Alimentos para criactes, fertilizantes, corretivos, defensivos ,sementes e
mudas .

(3) Saldo devedor igual, @ valores em conta corrente menos empréstimos apagar.

Fonte dos dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA).

Nos anos 80, em média, 84% do capital total era imobilizado -  dis
tribuindo-se em terra, 95%; culturas permanentes, 27%; e benfeitorias e melho
ramentos, 13% —; a seguir destacava-se a participagao das criagdes {10%), a
das maquinas e equipamentos (5%) e a dos insumos, gque atingiu apenas 2%  do
capital total, apesar dos aumentos verificades nesses estoques. Quanto a im
portincia da posigdo bancaria em relacao ao capital total, tem-se que o nivel
de endividamento dessas propriedades (2%) correspondia ao valor-investido em
insumos.

Destaca-se, em relagao ao infcio da decada de 70, o aumento na par
ticipagdo da terra em detrimento dos percentuais em criagoes e em maquinas e
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equipamento; 2 importancia das cu]turas praticamente nac se alterou ediminuiu
o indicador de endividamento.

Por outro lado, em meados de 70 a participagdo da terra foi supe
rior a 50% do capital total e, no Gl1timp ano ‘agricola, situou-se em 39%,proxi
mo ao inicio do perfodo, basicamente em razao da evolugio desses precos no Es
tada.

_ Ao se excluir as 1mob1]1iag6es em terra {quadro 14), verifica-se
que nos anos 80, eﬁ-ﬁédia, as participagtes no cap1ta1 das empresas eram de
50% em culturas permanentes, 22% em benfeitorias e melhoramentos, 17% em cria
goes, 9% em maquinas e equipamentos e 3% em insumos; o saldo devedor da posi
¢do bancaria correspondia a 4% do capital.

No periodo estudado, a composigao desse capital evaluiu de maneira
semelhante a do capital total, com aumentos nas participacoes das culturas
permanentes e dos insumos, manutencac da importanciz das benfeitorias e insta
lagoes, e com redugdes dos percentuais referentes a maquinas e equipamentos e —
posigao bancaria.

Sztienta-se, contudo, que a ndo ocorréncia de grandes transforma
¢oes na compesicao do patrimdonio das empresas estudadas decorreu pr1nc1pa1men
te, da moderna tecnologia adotada mo inicio do periodo e da manutencio das
atividades exploradas.

4.8 - Indicadores de Liquidez e Rentabilidade

Os valores da receita operacional, da receita 17quida operacionzl e
da renda liquida, em relacio aos custos, receitas e patrimonio (quadro  15),
sao os indicadores de liquidez e de rentabilidade das atividades e de rentabi
lidade das propriedades.

Ha nitida diferenciacao no desempenho das propriedades entre a deca
da de 70 e os anos B0. Além disso, os indicadores evoluem de maneira diferen
te no primeiro periodo.

Tem-se também grande irregularidade no desempenho das atividades e
das propriedades, sendo que os percentuais a seguir referem-se as medias ob
servadas para os indicadores nos dois periodes citados.

A receita operacional utilizada para verificar a liquidez, indica
que eﬁ média na década de 70, 21% da receita (RO/R) de um ano era disponivel
para os custos variaveis do ciclo seguinte, enquanto que nos anos 80 esse per
centual foi praticamente nulo {1%).

A relagdo RO/CV, que na década de setenta situou-se, em média, em
28%, mostra que a exploragao das. atividades possibilitava cobrir aproximada
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QUADRO- 14, - D1str1bu1gao Percentual do Capital Exclusive Terra (K) ( ), em 5
Proprredades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paule, 1963/70
a 1982/83
.(em porcentagem}

Ano Cult.  Benfei Magqui Cria Insu giﬁ%ﬁ:} bP:fi?éo
agricola perma toria na € gSe; mos(z) :: (ng ? ig;1a
_nente melh,  equip. ' .
1969/70 42 20 13 23 2 100 8
1970/71 13 22 N 23 1 100° n
1971/72 40 22 11 26 1 100 10
1972/73 37 20 i2 30 2 100 6
1973/74 39 19 13 28 2 100 7
1974/75 40 9 12 27 2 100 9
1975/76 42 20 1 25 2 100 10
1976777 47 20 10 21 2 100 12
1977/78 50 17 9 20 3 100 10
1978/79 51 17 9 20 3 100 5
1979/80 50 19 0 . 18 2 100 3
1980/81 50 22 9 16 3 100 3
1981/82 50 23 9 16 3 100 5
1982 /83 50 22 9 17 3 180 5

(]) Referente valor médio de cada ano agricola.

(2) Alimentos para criagoes, fertilizantes, corretivos, defensivos,sementes e
mudas.

(3) Valor negativo, referente a conta corrente menos empréstimos a pagar.

Fonte dos dados basicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

mente 1/4 dos custos varidveis, necessitando-se anualmente de recursos  pro
prios ou de uerceiros, correspondentes a 3/4 dos custos variaveis das empre
sas. '

Resultado similar & obtido mesmo ao se considerar que a receita opg'
racional de um ano se destina a cobrir os custos yariaveis do ano  seguinte.
Assim, nos anas B0, essa relagao era em média de apenas 2,5%, tendo-se, desse
modo, necessidade de recursos financeiras anuais guase que eguivalentes a to
talidade dos custos var1ave1s.

Na comparagao da receita operacional com o custo fixe (RO/CF),na de

- 28 ~



cada de 70 os valares 17quidos proporcionados pelas expioracdes cobriram 613
dos custos fixos, sendo que nos ultimos anos alcangaram apenas 4% desses cus
tos. -

Esses trés indicadores, que apresentam tendéncia crescente entre
1972 e 1977 e mostram sinais de deterioracac ja nos 0ltimos anos da decada de
70, refletem a falta de liguidez dessas propriedades agropecudrias nos - anos
80,

0 indicader de rentabilidade das atividades & representado pela re
ceita tiquida operacional que, quando positiva, corresponde ao Tucro puro ob
tido pelas exploragoes. -

Embora somente em 1977 exista um lucro puro das exploragdes, corres
pondente a 8% do custo total das empresas (RLO/CT), salienta-se que em 1975
praticamente se tem uma remuneragac dos recursos utilizados na produgao,pois,
apesar de receita 17quida operacional negativa, situa-se em apenas 1% do cus
to total. Nos demais anos da década de 70, embora ccorram prejuizos com as ex
ploragoes, sdo de 16% dos custos totais, enquanto que na década de 80 dupli
cam as perdas anuais, pois as receitas 17quidas operacionais passam a nio co
brir 33% desses custos.

Em relagao ao patrimonio das propriedades (RLO/KT), o Tucro puro ob
tido em 1977 correspondey a 2% do capital total e em 1975 quase chegou a exis
tir, sendo que esse percentual, embora negativo, tende a zero. Nos demais
anos estudados, embora ndn tenha sido constatada uma rentabilidade positiva
das exploragdes, na decada de 70 gs prejuizos anuais corresponderam a 4%  do
patrimonio das propriedades e, nos anos 80, essas perdas aumentaram para 7%.

Atraves da relacdo receita 17quida operacional e capital {RLO/K),on
de se exclui do patrimdnio o montante imobilizado em terra, verifica-se que a
falta de rentabilidade anual das exploragoes nos anos 80 correspondey a 149
dos recursos investidos em culturas permanentes, benfeitorias, construgaes,mé
quinas, equipamentos, criagdes e insumos, Nos anos 70, a media dessa relacio,
em ¢ite anos com prejuizos atingiu 7% desse capital.

A exemplo do ocorrido com a liquidez, também a rentabilidade das
atividades apresenta tendéncia de melhoria ate 1977, acentuando-se apds essa
data a falta de rentabilidade das exploragoes, principalmente nos anos 80.

0s demais dados do quadro 15, com base na renda 17quida (RL), refe
rem-se a indicadores da rentabilidade das propriedades e evoluem de  maneira
diferente ao verificado para os indicadores de liguidez e de rentabilidade
das exploragoes, pois os melhores resultados acontecem na primeira metade da
decada de 70.

A relagao RL/CT indica que os prejuizos médios das empresas situa
ram-se em 57% dos custos totais nos anos 80, enguanto que, em quatro anos da
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QUADRD 15. - Indicadores de Liguidez e Rentabilidade, Referentes a 5 Proprig

dades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sao Paulo; 1969/70 a
1982/83
Ao Rec.liquida opéracio . )
. Rec.operac. (RO} nal (RLO) T Renda 17quida (RL)}
agrico RLO/ RLO/ RLO/
Ta RO/R  ROJCY ROJCF. €T KT - K RL/CT™ RL/KT  RL/K

l969/70 0,08 0,09 0,24 -0,20 -0,07 0,16 0,03 0,0 0,0
1970/71 0,1 0,2 0,29 -0,21 -0,06 .0,08 -0,10 -0,03 -0,04
1971772 0,26 0,3 0,73 -0,09 -0,02 -0,03 0,44~ 0,70 0,17
1972/73 0,20 0,25 0,59 -0,72 -0,03 0,05 1,29 0,29, 0,55
jo73/74 0,17 0,20 D033 -0,25 -0,05 0,10 -0,33 -0,06 -0,13
1974/75 0,30 0,43 0,98 -0,01 -0,00 -0,00 0,21 0,05 0,10
1975/76 0,18 0,21 0,88 -0,06 -0,04 -0,08 -0,18 -0,04 -0,09
97677 0,35 0,53 1,25 0,08 0,02 0,06 0,13 0,03 0,07
1977/78 0,20 0,25 0,57 -0,13 -0,03 0,07 -0,14 -0,04 -0,07
y978/79 0,23 0,30 0,61 -0,13 -0.,03 -0,05 0,05 0,01 0,02
l970/80 -0,05 -0,05 0,09 -0,37 -0,08 -0,15 -0,33 -0,07 -0,13
tos0/81 0,06 0,07 0,2 -0,31 -0,06 0,12 -0,49 -0,10 -0,20
l981/82  -0,1% -0,10 -0,21 -0,40 -0,09 0,18 -0,78 -0,19 -0,35
leg2/83 0,15 0,18 0,3 -0,23 0,05 0,08 -0,66 -0,156 -0,25

Obs.: R = receita, CV = custo variavel, CF = custo fixo, KT = capital total,
K = capital total menos terra e CT = custo total.

Fonte dos dados basicos: NGcleo Pitoto de Contabilidade Agricola (IEA}.

década de 70, essas perdas medias atingiram 19% do custo.

Alem disso, em seis anos do primeiro periodo, o lucre puro anual
das propriedades, em média, correspondeu a 35% do custo total.

Na comparagap da renda 1iquida com ¢ capital total (KT), verificou-
se que, em s€is anos agricolas da década de 70, o Tucro puro das empresas 0%
cilou entre 1% e 29% do patrimﬁnio, enquanto gue, em quatro anos, 0S prejui
205 variaram de 3% a 6% desse capital. Nos anos 80, as perdas anuais das pro
priedades elevaram-se, cituando-se entre 7% e 19% do capital total. '

Ao se excluir o capital em terra (RL/K), @ relagao ratifica a dete
rioragac acentuzda na rentabilidade das propriedades durante os anos 80, pois
as perdas anuais oscilaram entre 13% e 35% do capital (K}, enquanto nos  pou
cos anos de 70 em gue ocorreram prejuizos as perdas anuais variaram de 4% 3



13% do capital.

Apesar do aumento de Tiguidez constatado durante a decada de 70,ndo
ocorreu rentabilidade positiva das atividades exploradas, 3 excecdo de 1977,
Por outro lado, nessa decada, quando s consideram os ganhos decorrentes de
valorizagao nos hectares explorados, constata-se rentabi)idade positiva das
empresas em maior numero de anos. .

Nos anos 80, ha deterioragdo na liquidez e na rentabilidade, a qual
torna-se sempre negativa, seja ao nivel das atividades exploradas como tambem
a0 nivel da propriedade.

4.9 - Utilizagdo de Trator e de Mio-de-obra

No periodo analisado ocorreu intensa mecanizagao e duplicou a quan
tidade de tratores das empresas agropecuarias estudadas, sendo que passou de
3 para 6 0 numero médic de trator por propriedade, entre 1969/70 e 1982/83,

0s dados do quadro 6 apresentam os 1nd1ces de ytilizacdo de trator
¢ de mao-de-obra. Verifica-se que o maior crescimento do nimero d&  tratores
ocorreu entre meados e final da d&cada de 70, &poca de bons desempenhos  das
propriedades em termos de liquidez e de rentabilidade ¢ de estimutos crediti
cios 3 mecanizagao agricola:

Nos yTtimos anos, o5 produtores nio se desfizeram dos tratores hsg
dos ao adguirirem um novo e, paralelamente a esse crescimento  quantitativo,
houve aumento na poténcia dos tratores ne transcorrer do periodo.

Em 1983, 44% dessas mi3quinas tinham at® cinco anos de fabricagao e
124 entre seis e dez anos, sendo que os tratores com mais de dez anos repre
sentavam 44% do total,

Embora os dias de uso de tratores apresentem em todo o periodo um
sistematico crescimento, situando-se no @¢ltimo ano em nivel 95% superior ao
infcio dos anos 70, tem-se reducao nos dias de uso por trator.

Na primeira metade de 70, em média, cada trator era utilizada 205
dias de 8 horas, enquanto que nos (1timos anos o uso do trator caiu para 183
dias/ano. Entre 1976 e 1980, a utilizacao por trator foi ainda menor, sendo
que nesse periodo ocorreram os maiores Tndices de utilizacdo de mac-de-obra
(homem-dia), apesar do aumento do nimero de tratores.

0 Tndice He mao-de-cbra, relativamente estivel até 1973, aumentou a
partir dessa data e entre o final de 70 e inTcio de 80 situou-se num patamar
20% maior. Nos ultimos tres anos, o crescimento observado nos dias de uso por
trator ocorreu paralelamente as redugdes nos dias de utilizagdo demao-de-obra.

No ultimo ano agricala, ao lado da duplicagao da quantidade €  dos
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QUADRD 16. - Indices de Nimero de Tratores, Dias de Uso de Tratores, Dias de
Uso por Trator e Utilizagao de Mdo-de-obra (homem-dia), Referentes a 5 Pro
priedades Agropecuarias, DIRA de Campinas, Estado de Sio Paulo, 1969/70 a
1982/83( ")

Ano Numero -de Dias de uso Dias de uso - Map-de-obra
agricola tratores de trator por trator {homem-dia}
1969/70 96 87 g1 98
1970/ 96 106 110 104
1971/72 1149 108 99 99
1972/73 116 108 93 99
1973/74 130 ' ns 91 107
1974775 123 132 107 12
1975/76 164 139 85 121
1976/77 17 144 85 120
1977778 7 142 83 117
1978/79 185 143 78 120
1979/80 199 153 77 121
1980/81 199 168 a5 118
1981/82 206 182 89 116
1982/83 219 195 a3 116

() Base: 1969/70 - 1971/72=100.
Fonte dos dados basicos: Nuclieo Piloto de Contabilidade Agricola (IEA}.

dias de uso de trator, observa-se que a utilizagao de mao-de-obra nas proprig
dades estudadas & apenas 16% superior 2o registrado no inicio da década de 70,

Ao associar a evolugao da utilizagdo dos homens-dias com as despesas
com mao-de-obra, verifica-se uma grande e sistematica deterioragao na remung
ragao dos trabalhadores rurais dessas propriedades a partir do final da deca
da de 70, apds significativa meihoria gbtida até esse periodo.

Enguante que em 1978, para um crescimento de 112% nas. despesas com
mao-de-obra ha um aumento de 17% no uso de homem-dia, no ultimo ano ‘tem-se
que, em relagao ao infcio da década de 70, paralelamente a aumento de ¥6% nos
homens-dtas ocorre redugao das despesas com mio-de-obra (4%). Embora desde
1979 estivesse ocorrendo redugao na massa salarial desses trabalhadores ru
rais, destaca-se a acentuada queda nos rendimentos per-capita ocorrida a par
tir de 1981. Recorda-se gue €532 evolugdo tambBm estd associada ao desempenho
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das propriedades e dos precos dos produtos, pois as exploragdes de cebola, ar
roz e feijao sio tocadas no sistema de parceria.

5 - EVOLUCAD DOS AGREGADOS E CONCLUSAD

As empresas estudadas, que podem ser consideradas modernas do setor
agropecuirip e gque s3o tradicionais prédutoras de cafe, leite e mitho, nos
anos 80 introduziram e ampliaram sistematicamente a atividade de avicultura
de corte. '

Mo periodo analisado, apresentaram, para 0s pr1nc1pa1s produtes, au
mentos na produgac e pequenos ganhos na produtividade, sendo o5 rendimentos
medios superiores aos verificados na agricultura paulista.

Nos anos 80, a utilizagao da terra foi intensa, com 92% da area to
tal explorada, sendo que a 3rea e a ocupagdo das pastagens se equivaliam as
do inicio dos anos 70, e as das culturas situavam-se num nivel de ocupacao
30% superior. -

As figuras 1 e 2 possibilitam visualizar o desempenho das proprieda
des entre 1969/70 e 1982/B3, através da evolugio conjunta dos principais agre
gados, onde se destacam as grandes diferencas entre a década de 70 e os anos
80.

A figura 1, que apresentz a evolugdo das receitas, dos custos e dos
investimentos, mostra crescimento significative das receitas até 1977, porem,
instivel, e queda acentuada nos dois Ultimos anos da década de 70. A relativa
estabilidade das receitas nos anos 80, num patamar médio 66% superior ac do
inicio do periodo, se deu em fungdo principalmente da avicultura de corte,
pois, ao se excluir essa atividade, as receitas dos produtos tradicionais nos
anos 80 equivalem-se as observadas nos primeiros anos da década de 70, apesar
dos aumentos de area, produgao e produtividade.

Com relagao ao0s custos variaveis, que cresceram sistematica e quase
paralelamente 3s receitas, apresentam menores oscilagGes e pequenas reducdes
nos anos 80, sendo, nesse perfodo, 93% superiores aos custos varidveis do int
cio de 70.

Relacionando os custos variaveis com as receitas, tem-se aumento da
liquidez ate 1977 e, embora ocorra reversdo nessa tendéncia no final de 70, as
dificuldades se fazem notar nos anos BO. Além de baixes niveis de liguidez em
1981 e em 1983, as receitas de 1980 e de 1982 mostraram-se insuficientes para
cobrir os custos variaveis das empresas.

Com relagdo as despesas das propriedades, que se diferenciam dos cus
tos variaveis por inciuirem os gastos de implantagdo de cafezais, os guais fo
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FIGURA 1.- Evelugdo da Receita(R), Custo Total{CT}, Custo variavel(CV}, Inves-
timento Anual TotalLIAT) e Investimento Anual Totial Exclusive In-
vestimento em Criacoes(1A), Referentes a 5 Propriedades Agropecuari

as da DIRA de Campinas,” Estado de S3o Paulo, 1969/70 a 1982/83, em
milhbes de cruzeiros de outubro de 1977.

fonte de dados hasicos: Nucleo Piloto de Contabilidade Agricala (I1EA).
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ram utilizados para verificar a estrytura de gasto das propriedades, as mé
dias do periodo indicam que as maiores participacGes foram registradas pe]n;
itens dispéndios com mio-de-obra (36,0%}, alimentacao de criacdes (20,32) e
adubos e corretives (10,0%), sequindo-se Jjuros bancarios (8,%%), maquinas e
equipamentos (7,4%), utensilios de uso anual e conservagao de benfeitorias
{3,5%), sementes e mudas (1,7%), defensivos (1,2%) e despesas diversas{10,9%),
referentes a luz, telefone, material de escritorio, fretes, carretos, gerais,
impostos, taxas e seguros. Destaca-se que, nas médias das participagoes das
despesas na decada de 70 enos anos 80, as maiores alterages ocorreram em despe
sas com criagoes, gue aumentaram de 15 9% para 31,2%, e nas despesas com mio-
de-obra, as quais tem sua importancia mas despesas anuais reduzidas de 40% pa
ra 27%.

A rentabilidade das atividades exploradas, analisadas pela compara
¢ao dos custos totais com as receitas, apresenta tendencia crescente até 1977,
sendo que nesse ano houve um lucro puro propiciadoe pelas exploragdes e, em
1975, praticamente constatou-se remunera¢ao dos fatores utilizados na produ
gao. Apesar de rentabilidade negativa das atividades nos demais anos agr1co
las, os prejuizos anvais nos anos 80 foram bem mais elevados que os ver1f1ca
dos na decada de 70, pois aumentaram, em media, de Cr$3,0 milhbes para Cr$8,0
milhoes anuais, em cruzeiro de outubro de 1977.

Quanto aos investimentos, que apresentam grandes oscilagdes anuais,
destaca-se a irregularidade e queda acentuada nos 01timos dois anos ,situando-
se em niveis nao observados nos 12 anos anteriores, sendo que a media do in
vestimento anual total, em 1982 e 1983, foi 53% inferier as inversges medias
efetuadas durante 1973 e 1981,

H@ grande homogeneidade e inter-relacionamento entre alguns agrega
dos, principalmente entre 1972 e 1977, pois alterna-se ano de aumento com ano
de redugdo, nas receitas, na liquidez e no investimente. Quando ocorre aumen
to da receita, em relagao ao ano anterior, tem-se aumento da liguidez e aumen
to nos investimentos, para em seguida, verificar-se reducio nesses agregados .
Observa-se que o elevado nivel de investimento nos primeiros anos de 80, embora
a curva ja se apresente decrescente, deveu-se basicamente a implantagao daavi
cultura de corte, a qual exigiu elevadas inversdes em instalagdes apropriadas
3 atividade.

No tocante a composigio dos demais 1nvéstimentos, os relativos 3 pe
cuiria refletem as condicdes de mercado dos preodutos, pcis as  inversdes at@
1974 foram principalmente em pecuiaria de corte e as posteriores, basicamente,
em pecuaria de leite, as quais, por sua vez, praticamente cessaram nosanos 80.

Nos anos 70, destacam-se grandes aumentos nos estoques de adubos e
corretivos e nos investimentos em mdquinas e equipamentos entre meados e fi
nal dessa decada, salientando-se que essa foi uma @poca de intensos estimulos
a mecantzagdo e a utilizagdo de insumos modernos e dos melhores desempenhos
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das propriedades em termos de Tiguidez e rentabilidade das atividades explora
das.

0 progressive distanciamento observado entre custo variavel e custo
total evidencia o aumento da importincia do custo fixe em relagao ao custo to
tal e, embora essa tendeéncia ocorra durante a década de 70 e apos 1978 que
se acentua. Enquanto a part1c1paca0 anua) média dos custos fixos na decada de
70 foi de 30%, nos anos 80 os custos fixos elevaram-se para 35% dos custos to
tais.

Esses dados indicam uma capitalizagao das propriedades no periodo
estudado e, tambem, que o custo fixo apresenta uma rigidez ainda maior gue 2
dos custos variaveis, verificando-se gue a capitalizagdo contribui para dimi
nuir as margens de manobra que visem redugbes dos custos totais.

Através da figura 2, que apresenta 2a evolugdo do patrimenio, o cus
to total, a receita e a renda total, destaca-se inicialmente que o capital to
tal (KT) € o agregado que apresenta o maior crescimento no periodo estudado,
tendo sido nos anos 80,130% superior ao injcio de 70. 0 distanciamento  acen
tuado entre o capital total (XT) e o capital (K), no qual se excluem as imobi
1izacoes em terra, deve-se basicamente 3 evolugdc no prego desse recurso.

A descapitalizag@o nos anos 80 se da principalmente em fungac  dos
precos da terra, tendo-se redugdes maiores no capital total do que no capital.
Assim, apos grandes aumentos no prego de terra entre os anos agricolas 1971/
72 & 1973/74 e intensas desvalorizagdes nos anos 80, o valor imobilizado em
terra em 1982/83 situava-se em nivel 150% maior que o0 vigente nos tres primei
ros anos da decada de 70, sendo pequend © crescimento ocorrido na area das em
presas (1,7%).

Quanto 3 composigao do capital total, na media dos anos 80, verifi
cou-se que 84% do patrimonio era jmobilizado, distribuides em terra (45%), em
culturas permanentes (27%) e em benfeitorias {12%); a seguir, estavam as par
ticipagoes das criagoes {10%), de maquinas e equipamenics {5%) e dos insumos
(2%}. 0 nivel de endividamento desse periodo e inferior ao 1n1c1o de 70 e cor
responde a 2% do capital total, mas nio deve refletir a dependenc1a aos  ban
cos da maioria das propriedades agropecuarias do Estado, dadas as especifici
dades das unidades produtoras estudadas.

Verificando-se a evolugio dos custos totais (CT) e dasrendas totais
(RT), observa-se que, no periodn, ndo ha estabilidade da renda e a rentabili
dade das propriedades esta fortemente assgciada com a evolugdc dos precos de
terra, alem dos pregos dos produtes, dos fatores e das politicas agricolas.Du
rante a década de 70, praticamente alternam-se anos em que ha lucro puro das
propriedades com anos de prejuizos, sendo que, embora existam outros  elemen.
tos influenciando, os dados indicam que 05 preqos de terra estao diretamente
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FIGURA 2.- Evolucao da Receita(R}, Renda Total{RT), Custo Total(CT), Capital
iotal (KT} e Capital Total Exclusive, fapital em Terra(K}, Referentes
a 5 Propriedades Agropecudrias da DIRA dé Campinas, Estado de  Sdo
Pauleo, 1969/70 a 1982/83, em milhdes de cruzeirps de outubro de
1977.

fonte de dados basicos: Nicleo Piloto de Contabilidade Agricoia (IEA).
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associados ao desempenho das atividades eproradas pelas empresas. Nessa deca
da, as valorizagbes no prego de terra ocorreram nos anos em que Houve aimento
nas receitas das exploragdes; com isso, em seis anos da década de 70 as  pro
priedades obtiveram um lucro puro.

Nos anos 80, a]ém de deterioragao na liquidez e na rentabilidade
das exploragbes, tem-se ‘que 0s majores prejuizos ocorreram em termos de renta
biiidade glecbal das propriedades. Enquanto que nos anos da decada de 70, em
que constataram-se rentabilidades negativas das propriedades, as perdas 0sci
laram entre Cr$l1,2 e Cr$5,9 milhdes fano, a media dos prejuizos nos anos 30
elevou-se para Crs14,0 milhdes/ano, dadas as grandes e sistematicas desvalori
zagbes do prego da terra.

Salienta-se que a rentabilidade das empresas evoluiu na decada pas
cada de maneira diferente da liquidez e da rentabilidade das exploragoes,pois
& maior no inicio e tende a diminuir no transcorrer desse periodo.

Nas propriedades estudadas, durante a década de 70, a evolugao dos
mercados de fatorés ede produtos,assim camo as politicas agricolas, viabiliza
ram a ampliagao das atividades e o aumento do patrimﬁnio atraves de um cresci
mento da 11qu1dez apesar de nao se verificar rentabilidade das atividades ex
ploradas. Além d1sso houve uma rentab111dade a nivel de empresa ao se consi
derar os ganhos reais obtidos nos valores imobilizados em terra.

Apesar de ter ocorrido pegueno crescimento da utilizagdo de mao- de—
obra, paralelamente Z intensa mecanizagao das atividades, também foram signi
ficativos os ganhos dos trabalhadores rurais em 70, destacando-se no periodo
a grande instabilidade na renda dos produtores e dos trabalhadores.

Embora no final da decada de 70 ocorra tendencia de deterioragao em
quase todos vs agregados, as dificuldades se acentuam nos anos 80, registran
do-se falta de liquidez e descap1ta]1zagao das propriedades e deterioragao na
remuneragdo das trabalhadores rurais. Todavia, independentemente do  desempe
nho das propriedades, observa-se no final do periode o grande aumento do pa
trimonio das unidades produioras & a redugdao na remuneracac dos trabalhadores
rurais, que em 1982/83, tanto ao nivel de massa satarial como ao nivel indivi
duyal, foi inferior a registrada no inicio da década de 70.

Embora nao se possa generatizar o0s resultados negativos dessas pro
priedades nos anos 80 para a majoria das unidades produtoras dosetor agricola,
referentes 3 guantificagde da liguidez, descapitalizacdo e reducdo nos inves
timentos, existem elementos que indicam gue as dificuidades e © desempenho
das propriedades agropecuarias do Estado de Sio Paulo nesse periodo ndo devem
diferir do que foi registrado neste trabalho. Fm anialise do desempenho daagri
cultura paulista, SEVER et alii (11), verificou que o valor real global da
producio agricola paulista de 1982783 foi 29,3% inferior ao de 1978/79,apesar
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de crescer 17,1% em termos fﬁsicos,'e que o indice geral de pregos agricolas
do Estado de Sao Paulo diminuiu 58,7% no perfodo 1978/79 a 1982/83, passando
de 103,4 para 60,7, tendo-se anualmente quedas significativas.

Em geral, tem-se um imenso contraste entre os ahos 70 e os 80. En
guanto na decada passada houve uma conjugacao de elementos favoraveis as uni
dades produtoras, referentes 2 expansio da atividade economica, evolugdo dos
pregbs de produtos, subsidios sienifieativos para custeio, investimento e ca
mercializagao, aliados 3 grande disponibilidade de crédito, nos anos 80 todos
esses elementos evoluiram desfavoravelmente aos produtores. Em termos de Bra
sil, os saldos dos empréstimos do sistema financeiro ao setor rural, em cry
zeiro de setembro de 1984, segundo WEDEKIN & PINAZZA (13}, que foram de
Cr$12,514 trilhdes em 1971 e elevaram-se para (r$34,21 trilhdes em 1977 »situa
ram-se em 1983 nos mesmo niveis (Cr$13,301 trilhoes) registrados ric infcio da
dEcada de 70,

Finalmente, verificou-se nas propriedades estudadas que a d1vers1f1
cagao de atividades contribuiy para aumentar a liquidez e para minimizar ‘as
instabilidades de rerida, devendo as politicas agricolas que visem um efetivo
desenvelvimento do setor rural considerar as especificidades das unidades pro
dutoras, principalmente os elementos relacionados ao sistema de producdo.
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RESUMOD

0 trabalho objetiva analisar a evolucao de unidades produtoras do
setor agropecudrio, representativas da regiac estudada e tradicionais produto
ras de cafe, leite e milho. Os dados sac analisados agregadamente e referem-
se a 5 propriedades da Regiic de Campinas, Estado de Sao Paulo; elaborou-se
séries de Custo Total de Producac ¢ Tndices dos pr1nc1pa1s indicadores de de
sempenho das propriedades. As figuras 1 e 2 apresentam, em termos reais, a
evolugao de: Custo Variavel, Custo Total, Receita, Capital,Investimento Anual
e Renda Total, na qual se considera a valorizagao/desvalorizagao da terra.

Os resultados mostram que os indicadores crescem aceleradamente ate
meados da decada de 70 e apdos esse perodo apresentam tendencia decrescente,
principalmente os referentes s Receitas e aos Custos das propriedades; duran
te a década de 80 verifica-se redugdo nos investimentos, descapitalizacao e
falta de liquidez. As alteragdes anuais no preco de terra parecem associadas
a0 desempenho economico das propriedades, e, com relagdo a evolugao da estry
tura de gastos, destaca-se uma significativa redugdo na importancia relativa
dos dispendios com mao-de-obra.

PERFORMANCE OF FiURAL PROPERTIES IN THE STATE OF SAD PAULO, 1970-1983: A CASE
STuDY

SUMMARY

This research aims to analyse the evolution of agricultural
properties whichtraditionaly produce coffee,milk and corn. Data are analysed
aggregately and refering to 5 properties of the region of Campinas, S@o Paulo
State. It was elaborated series of Total Production Costs and Indexes of main
indicators -of performance of the properties. The figures 1 and 2 present, in
real terms, the evolution of: Variable Cost, Total Cost, Revenue, Capital,
Annual Investment and Total Revenue, in whichis considered the land
valorization and devaluation.

The results show that the indicators increase rapidly until half of

70’s and after this period they present decreasing tendency, mainly those
concerning to properties Revenues and Costs. During the 80's there is
reduction in the investment, descapitalization and lack of Viquidity. The

-annual changes in the price of Tand seem associated to the economi c performance
of properties. The evolution of the expenses structurepresents asignificative
reduction in the relative importance of labor work costs.
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CASD

ANEXO 1

valor de Terra Nua de Segunda (]), DIRA de Campinas, Estado de S3o Paule,
| 1969/70 » 1983/88 (%)

Ano ' ' Valor no inicio do ano agricola (owtubro)
agricola (Cr$/ha)
1969/70 4,347
1970/71 5.517
1971/72 ' 6.114
1972/73 9,036
1973/74 18.757
1974/75 18,206
1975776 20.107
1976/77 19,946
1977/78 20.539
1978/79 20,392
1979/80 22.312
1980/81 22.743
1981/82 . ) 20.9M
1982/83 16.980
1983/84 13.001
(]) £m cruzeiros de outubro de 1977, pelo {ndice "2" de Conjuntura Economica.
(2) 0 ano agricola compreende o periodo entre 10 de outubro a 30 de setembro.

Fonte: Instituta de Economia Agricola (TEA).
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